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Justnu 
På sista sidan i detta nr meddelar AB 

Hans Osterman pristagarna i 1949 års 
ungdomsveckas stora tävling. 

När juryn blev klar med sin poäng
sättning kunde Ostermans reklamchef 
Sture Åman dra en lättnadens suck. 
Spänningen bland tävlingsdeltagarna 
började nå kokpunkten och företagets 
växel hade de senaste dagarna hotats 
att· sprängas av otåliga pojkröster. 

Det drog nämligen ut på tiden, innan 
juryn - också denna återfinns på sista 
sidan - korat de tio bästa i de tre ål
dersgrupperna. I ren effektiv arbetstid 
klockade hr Åman nästan prick 16 tim
mar, alltså nära 'två fulla arbetsdagar 
enligt lagen! när 10:e pristagaren var 
utsedd i äldsta gruppen. Och då var allt 
enskilt hemarbete för jurymedlemmarna 
oräknat liksom den tidsödande gallring 
av tävlingsmaterialet, som efter juryns 
direktiv utförts först. 

Men ingen av jurymännen tänkte 
knappast på att de suttit i plenum så 
länge. Som alltid i sällskap med ungdom 
föreföll tiden att gå fortare än klockan 
och ju mer juryn bekantade sig med de 
över 400 grabbarna + 1 flicka genom att 

1. BlUmesUckan och dess användnlnc. Av 
T. Porsander. 1: 50. 7 uppl. 

2. Elektrl8ka ackumulatorer. Konstruktion 
- Skötsel - Laddning. Av T. Porsan
der. 2 : 25. 3 uppl. 

1_ Konsten att uppfinna. Av H. v. Horte
nau. 2: 25. 2 uppl. 

'- Omllndnlnc och be~ av .måmo
torer. Av T. Porsander. 2 : SO. !lo upp!. 

L Vlnd-ell'erket l teori och pnktlk. Av T. 
Porsander. 2: 711. 

lo HodeUbåten. Av .Tac M. h'erBen. 2: 00. 
7. Hur blir Ja&- teknlkerT Av F. Adelsköld 

2 : 00. 
I. Hur Jac .köter min cykel. Av S. Wlnt

zer och .T. E. Lamm. 2: 00. 
l. Alla matematl.ka formler - en populilr 

matematlkhandbok, !lo: 70, !lo upp!. 
lO. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 2 

upp!. . 
11. Maeklnrltnlnc. Av R. Tegström. 2: 50. 2 

upp!. 
U-13. ModeUjlirJlväcen Del I o. n. Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 
1'- GenväC&r till .nabbrlUmlnc. Av .T. Alm

q'Vist. En oumbärlig hjälpreda 'Vid det 
praktiska räknearbetet. 3: 50. 

1lI. Att laborera hemma Del I. Laborations
.handledning med 150 kemiska törsök. 
Al' I . Bolin och B. Gustaver. 3: 711. 

EXTRA I NYHET! 

100 roliga prob ..... 
al' mag. G. Landgren. Hjärngymnastik 
av det trevligare slaget för hela famil
jen. Pris kr 2: 25. 
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sätta sig in i och värdesätta deras svar 
på de fjorton frågorna desto mer stimu
lerande fann juryn sin uppgift. 

En jury ska naturligtvis alltid ;vara 
objektiv i sitt arbete, men en jury som 
ska döma i ungdomsmål av denna art, 
som förutsätter en subjektiv värdering, 
hade lätt råkat i ett dilemma, om den 
inte sökt finna de rättvisa poängen ge
nom att låta varje svar bli föremål för 
ingående diskussion. 

Med nödvändighet blev detta en tids
ödande procedur, men den ambition var
med de flesta av tävlingsdeltagarna gått 
till verket. smittade av sig och fordrade 
ett sådant tillvägagångssätt. 

Det var ett icke föraktligt motorkun
nande som de unga motorentusiasterna 
presterade och det de inte visste om 
Scania-Vabis dieselmotorer m. m. var 
inte värt att veta. Intressantare skulle 
vara att veta hur mycket grabbarna kun
de innan de deltog iOstermans ungdoms_ --...... $C " 

W 4 $Z" 1$ _ 

Tf A som marsgåva 
De - fem inbundna årgångar Teknik 

för Alla, som vi enligt löfte skänker 
bort bland . våra prenumeranter varje 
månad under år 1949 kommer vi för 
mars månad att pr post skicka till 

Lantbrukare F. G. Hermansson, 
Vallby, Vretakloster. 

Verkmästare Nils Juhlin, Sten
kilsvägen 5, Lidingö 3. 

Herr Wiktor Karlsson, Fack 35, 
Roknäs. 

Ingenjör Gert E. Wallin, Brage
vägen 30, Enebyberg. 

Slöjdlärare Bengt Åström, Vin
keltåget 5 B, Sundsvall. 

Våra prenumeranter har visat ett 
mycket stort intresse för detta special
erbjudande och på allmän önskan har vi 
utökat det att gälla för tiden 1944-
1948. alltså omfattande samtliga kom
pletta årgångar som ännu finns i lager. 
Ni har bara att sända oss en rad om vil
ken Tf A-årgång Ni helst önskar. 

Alla både gamla och nya prenumeran
ter har samma chans att få en Tf A
årgång redan i april. Kupong här intill. 

- , rt ", _._."",~ 

vecka. Vi gissar säkert ej fel om vi miss
tänker att det mesta vetandet hämtats 
från ungdomsveckans speciella tidning 
"Motorgrabben". 

Men det var ju meningen, liksom med 
hela ungdomsveckan, att skänka nyttig 
kunskap i roande form samtidigt som 
propagandan gagnade en svensk indu
stri av världsklass. ' 

Den som bygger på ungdomen, bygger 
för framtiden. Men det är rätt enastå
ende att detta axiom utlöser en hand
ling efter så storstilade och frikostiga 
linjer som Ostermans ungdomsvecka. 
Initiativtagaren, Ostermans nuvarande 
verkst. dir., ing. Lennart Osterman, har 
all heder av sin ide. Teknik för Alla 
gläder sig över att medverka till det 
framgångsrika genomförandet av ett ar
rangemang som så väl sammanfaller 
med tidningens program: ungdomens 
förkovran genom hjälp till självverk-
samhet. O. E. 
, P. S. Efter prov' vid Scania-Vabis' yr

kesskola utses bland de 30 pristagarna 
innehavaren av Ostermans studiestipen
dium på 1500 :-, medan Raymond Sjö
qvist tar hand om de 10 midgetracerfö
rarna in spe. Lycka till! D. S. 
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bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenj ör Sven Sköldberg. 

ANNONSPRISER : 
Svart tryck 

l / l -sida Kr. 375 :-
1/ 2-s ida 210:-
1/4-sida .. 110 :-
1/1 du bbelsp alt .. 275 :-
1/1 enkelspalt .. 140:
Per mm 65 öre 

Svart/ rött tryck 
Kr. 400:

" 235 :
" 135 :
.. 300:
" 16ö:-

80 öre 
Omslagets sista sida: 

Endast 1/ 1 sida Kr. 425 :- resp . 450 :-. 
RABATTE R: Belopp inom år ocb procent: 
Kr. 1000/ 5, 3000/ 10, 5000/ 15. 10000/ 20 %. 
Radannonser : 2:- per rad. Spaltbr. 59 mm 
SIdans format 3 sp. x 250 mm. Nä r det gä l
ler a nnonser för byggsatser, modellmate
rial, b yggnads beskrivninga r e t c. ser re
da ktionen belst att den beredes tillfä lle 
ti ll f örbandsgra nskning a v varorna . 

Teknik för Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 6 maj 1949. 

(Eftertryck av Teknik (ör AIlCl3 innehåll 
förb judes I) 

Modelljärnvägsbyggare.! 
Ett svenskt D -lok med fenomenal drag
kraft bör tlnnas på varje Mj -anläggnIng. 
Byggsats (oerhört lättbyggd) . . . . 96:-
Körklart lok .................... . . 110:-
D :o med tung. strömavtagare .. . . 1211:-
Nya snäckdrev enl. internationell 

standard. 1: 37 .......... . .... .. . 4 : -

Modellracer bilbyggare! 
McCoy-Rallton bIldelar best. av underrede, 
kugghjulsbox, kuggdrev pr sats 57: W. 
RIngar 100 mm pr par 15 : - . 

TfA:s Hobbytjänst, Tunnelgat. 3, Sthlm 
öppet vardagar 9--17. lördagar 9--12. 
Katalog jämte förteckning över 700 hobby
uppslag 25 öre plus porto. 

~~~u. på 
~~~,,\\~ . TeknikförAlla 

om ni vill vara säker på att 
erhålla tidningen i dessa 

pappersbristens dagar. 
Insändes tlll Teknik för Alla. Box 3137, 
Sthlm 3, l slutet kuvert, frankerat med 20 
öre. Prenum'eratIonsavgiften tår uttagas 
mot postförlIkott. 
Helår 11: 50 Halvår 6: - Kvartal 1:

Stryk det ej önskade. 
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Omslagsbilden 
I Radio i I.allen har Joseph Price från 

Brooklyn, när han ger sig ut på cykel-

I 
promenad längs avenyerna i New York. 
Hall-radion finns i olika utföranden, 
så all den antingen kan apteras i en 
damhall eller som vår bild uisar. Som 
tur är ingår enligt uppgift högtalare 

L inte i priset I 
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Sedan flygvapnet kommit att 
åtministone delvis utrustas med 
reaktionsplan - i dagligt tal s. 
k. "blåslampor" - blev det myc
ket snart aktuellt att i Sverige 
kunna vetenskapligt prova moto
rerna innan de sattes i drift. Den 
första och ännu så. länge enda all-

• läggningen för reaktionsmotorer 
: i landet har fått sin placering vid 
5 Centrala Flygverkstaden på 
: Malmslätt, varifrån Tf A här ger 
: en belysande och initierad skild-' .... ~:~ ...................................... ~ . 
Sedan S,:erige. fått sina förs.~a reak

tionsdrIvna Jaktplan av market de 
Havilland Vampire, J 28, uppstod snart 
frågan om en provanläggning för reak
tionsmotorer. Vid Centrala Flygverksta
den på Malmslätt fanns då fem provan
läggningar i drift, därav fyra för större 
kolvmotorer och denna provanläggning 
var redan då inrymd i en modern prov· 
husbyggnad. Eftersom man får utgå 
ifrån att beläggningen av kolvmotorer 
kommer att minskas genom en viss över: 
gång till reaktionsdrift och enär det val' 
önskvärt att redan befintliga byggnader 
utnyttjades gick man in för att bygga 
om ett av de fyra provrummen för kolv
motorer till reaktionsprovanläggning. 
Vidare borde anläggningen helst utföras 
med minsta möjliga ingrepp på prov
stationens byggnadskropp. 

En provanläggning för kolvmotorer 
utfonnas huvudsakligen med hänsyn till 
typen av utbromsningsanordning för mo
torernas effekt. För reaktionsmotorns 
vidkommande är problemställningen dock 
annorlunda. Luftmängden genom en re
aktionsmotors luftintag är aven helt an
nan storleksordning än kolvmotorns, för 
Vampirens motor ca 25 kg/s, och samma 
gasmassa lämnar även motorn med en 
hastighet på över 500 m/svid en tempe-

r på ca 700 0 C. De höga periferihas
..;.t;'1X!te'"ter, som förekommer på reaktions-

motorns roterande del, ger vidare upphov 
till ljudfenomen, som i motorns omedel
bara närhet är skadliga och måste under
tryckas genom avböjning och ljudisole
rande beklädnad av luftvägarna. Avgas
strålen måste också på betryggande sätt 
avledas med hänsyn till eldfara och de 
ohörbara ljudsvängningar, som fortplan
tas strålen. Utbromsningsanordningar 
är överflödiga men däremot fordras det 
anordningar för uppmätning av motorns 
statiska dragkraft. 

De vid denna tid förefintliga prov
ningsanläggningarna för reaktionsmoto
rer i England, hade från de första expe
rimentanläggningarna utvecklats så att 
exempelvis inloppsluften ' avböjdes 180 0 

före motorns luftintag och i ljuddämpan
de syfte bekläddes oftast provhusens in
nerväggar med ljudisolerande material. 
Avgasstrålen avleddes genom en ljud
dämpande rörförlängning efter motorns 
utloppsdel. För att möjliggöra uppmät
ning av motorns dragkraft uppbyggdes 
motorstativet rö.rligt, antingen utfonnat 
till en rullande motorbädd eller fritt 
hängande från fästpunkten i provhusets 
tak och för dragkraftmätning använde 
man sig i England främst av hydraulis
ka mätanordningar. 

Centrala Flygverkstadens provanlägg
ning för reaktionsmotorer är av s. k. 
hängande typ, dvs. motorstativet är fritt 

T. h. Vagga med 
motor <och Infällt 
där ovan1ör ses 
provhusets utlopps-~~ 

~.-
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upphängt så att motor och stativ kan 
svänga fram och åter i motorns längd
riktning. Motorstativet eller "vaggan" är 
upphängd i fyra punkter i. stålrör mellan 
tak och vagga. Takfästena är' anbringa- , 
de i två längsgående till taket bultade 
H-balkar och upphängningsrörens änd
stycken är försedda med kullager. Styr
ning av vaggan i sidled åstadkoms ge- ' 
nom en mitt under vaggan i dess längd
riktning vid golvet fixerad U-balk, i vars 
sidor inlagts slipade stållinjaler, mellan 
vilka två vid vaggan infästa styrlager 
löper. För fastlåsning av vaggan under 
uppsättning och arbete med en motor 



ningen 
torn i 
på 
utbildade 
sfäriska 
liggör ett snabbt h""t'dt":'Io u 

tagets främre ände 
mellan luftintagets 
ett fäste i takets Ull ~~lJi:U'l 
~ inloppsdel vid motorn 
ad vid vaggans främre 
det följer vaggans rörel 
loppsöppning täcks av ett 
Jllaskor. . 

Dragkraftmätnlng. 

. För uppmätning av dragkr'aften finns 
i Malmslätts-anläggningen dels en Staht
mos balansvåg för maximalt 3000 kg 
dragkraft och dels en hydraulisk mätan
ordning, som vanligen kallas "Statime
ter". Denna består -aven högtrycksma
Ilometer, som med en 20 m lång..Iedning 
är rorbunden med en tryckcylinder. Hela 
systemet från tryckcylinder till visare-

T. v. en skiss av 
anläggningen visande 

VB2'JtB med motor, luft
Intag och ljuddämpare. An

ordningen för dragkraftmät
ning framgår också av skissen. 

instrumentet är fyllt med tryckvätska. 
Visareinstrumentets skala är graderad i 
kg kraft verkande på tryckcylinderns 
kolv - i detta fall 0-3 000 kg. Vågen 
är monterad på en betongsockel som gju
tits från provhusets bottenplatta och 
överföringen av dragkraften från vag

till vågen sker via två hävarmar 
en torsionsaxel - den senare utförd 
smidda rörämnen. Lagringen utgörs 

ytterändarna monterade sfäriska 
__ 11'- ___ Det inre lagerhuset är fastbul-

betongsockel, det yttre i ett 
placerat fundament. 

F~i"" 'lm),h'nll av dragkraftvåg och sta
tlTr1'PiCp,. ".nV>l11l'" en enkelt uppbyggd ka

Genom på- och av
påverkar vag-

ga och golv eller resp. 
är utförda så, att minsta möjliga hin
der för vaggans rörelse uppstår", Regla
gen för manövrering av provmotorn är 
hydrauliska och för dessa liksom för 
mät- och försör.inin~slednjngar används 
f te behov AS-~edning av normal- eller 
högtrycksutfö~de. För e -ledningar an
vänds gummikabel. Från samlin plin-

Notor Iyp RIt-t I 
l/-, l'-' 4,/-. ,. 

p 
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överbyggnaden på inloppstornet tör frisk
luften. 

tarna under vaggan -är tryckmätledning
arna till de olika instrumenten utförda i 
stålrör, medan el-ledningarna lagts i 
grupper' i pansarrör. Den för start av 
en reaktionsmotor av här avsedd typ er
forderliga startmotoreffekten, är betyd
ligt större än vad som fordras för start 
aven flygmotor av kolvtyp, varför en
bart starten förorsakar en hel del spe
cialarrangemang - inte minst ur säker
hetssynpunkt. 

Instrumentutrustning. 

Frånsett dragkraftvåg fordras ytter
ligare ett antal instrument för avläsning 
av cn reaktionsmotors driftsförhållanden. 
Från motorns luftintag till utloppsmun
stycke undergår den genomströmmande 
gasmassan ett flertal tillståndsföränd
ringar och för att få en klar bild av mo
torns driftsförhållanden, inläggs därför 
efter gasens väg genom motorn ett fler
tal nätgrupper. Av skissen. som visar 
ett längdsnitt genom motorn, . framgår 
placeringen av de utnyttjade mätgrup
perna. Inom varje grupp fördelas mät
punhterna runt motorn efter behov och 
för kontroII av provanläggningens funk
tion finns sammanlagi; ett 15-tal mät
punkter. Avläsningsinstrumenten är U
rör för vattenpelare och kvicksilver samt 
visaremanometrar för högre tryck. För 
temperaturer _30' C till + 130~ C an
vänds motståndstermometrar medan om
rådet +0' C till 200' C täcks av termo
element med kopparkonstantan. Vid hög
re temperaturer används termoelement 
av typ cromel-alumel, vilka täcker om
rådet +50' till +1000' C. 

För varvtalsbestämning finns två vi
sareinstrument av precisionsutförande 
samt ett el-drivet impulsräkneverk. Vid 
avläsning av storleken på i motorn upp
stående vibrationer använder man sig av 
en vibrationsmätare. vilken består aven 
nick-up, som monteras på motorn samt 
en hörförstärkare med avläsningsinstru
ment i bryggkoppling. Förstärkare och 
avläsningsinstrument är sammanbyggda 

.............................. 
lp ................ 
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till en enhet och placerad i kontrollrum
met. Avläsningsinstrumentet visar am
plituden aven genom obalans uppkom
mande sväng:ninlr och indikerar således 
onormala vibrationer, som uppstår i mo
torn. 

Två markcisterner för bränsle med en 
rymd av 15 000 l vardera har förlagts 
till östra sidan om provhuset. Vid sidan 
om cisternerna men ovan jord finns två 
el-drivna ringpumpar i ett betongskydd. 
Genom en 2" galvaniserad ' ledning 
pumpas bränslet via en mängdmä
tare till ett utjämningskärl, som pla
cerats i källaren under kontrollrummet 
och härifrån leds bränslet vidare till m0-
torn genom två i kontrollrummet place
rade mängdrnätare av typ rotameter och 
ett under vaggan inbyggt bränslefilter 
av typ "Streamline". Utjämningskärlets 
volym ovan bränsleytan hålls fylld med 
kvävgas. Bränslesystemets kapacitet 
med en pump i drift är 2 550 l/h efter 
filtren med ett statiskt tryck i utström
ningsledningen av 0,7 kg/cm2• Start och 
stopp av bränslepumparna sker från 
kontrollrummet. 

Kalibreringskörnlng. 

Under de första provkörningarna, vil
ka utfördes utan ljuddämparrä.r på ut
loppssidan, undersöktes i första hand 
störningsintensiteten inom provhuset, i 
grannskapet och på vissa platser inom en 
radie av ca 2000 m. Mellan motor och 
kontrollrum var ljudisoleringen fullt till
fredsställande och störningarna på and
ra platser inom provhuset låg på en läg
re nivå än för kolvmotorer. Anledningen 
till att ljuddämpare ej användes vid de 
första körningarna var, att fritt utlopp 
för avgas strålen är önskvärd under vis
sa körningar bl. a. för att erhålla jäm
förbarhet. mellan de värden för dragkraft 
och utloppstemperatur, som anges för 
den vid kalibrering av anlägg:ningen an
vända motorn. I och med anslutning ~v 
ljuddämparröret uppstår vid gasstrålens 
strömning genom detsamma en kraftig 
ejektorverkan, som i viss mån påverkar 
dragkraft och gastemperatur. I samband 
med inpassandet av ljuddämparröret fö
retogs en serie ljudmätningar för be
stämning av störningsnivån på olika 
punkter i grannskapet. Med ledning av 
dessa mätningar kompletterades anlägg
ningens inloppstorn i ljuddämpande syf
te med en överbyggnad vari ljudskärrnar 
inlagts. De tidigare kraftiga störningar
na på vissa platser i provhusets omedel
bara närhet har härigenom helt elimi
nerats. För att om möjligt utröna huru
vida farliga störningar av ohörbara liud
svängningar förekommer, har den ( an
lägg:ningen tjänstgörande personalen in
struerats att iaktta eventuella symtom 
på obehag, som kan sättas i samband 
med dylika ljud. 

N oggrannheten i dragkraftmätanord
ningen visade sig beträffande vågen va
ra synnerligen god - storleken av felet 
är ungefär lika med avläsningsnog
grannheten från vågen eller 5 kg. Den 
hydrauliska mätanordningen visade sig 
mindre !/log-grann, maximalt fel vid 2 000 
kg upTJ'!1.'år till omkring 100 kg. varför 
korrektronskurvor måste uppgöras och 
användas vid mätning. 

Några av de mest fantasieggande sidor-
na i andra världskrigets historia har 

skrivits av brittiska och amerikanska in
vasionsdykare, populärt kallade grod
män. När dagen "D" kom och alla de al
lierade satte igång invasionen mot den 
tyska atlantställningen, röjde 3000 väl
trimmade grodmän väg för landstig
ningsbåtarna. De sprängde bräscher ge
nom diverse undervattenshinder, som 
tyskarna byggt upp på havsbottnen 
längs kusterna, de kapade ledningarna 
till minorna, som kunde detoneras från 
land, och lyckades rädda åtskilliga allie
rade ubåtar, som råkat fastna i tyskar
nas undervattensnät. 

Grodmännens utrustning bestod aven 
elektriskt uppvärmd, tätt åtsittande gum_ 
midräkt, en lätt hjälm av gummi och 
duraluminium och aven dykarväst med 
andningsapparat och ansiktsmask. De 
bar vidare ett par vikter, på rygg och 
bröst och på fötterna vispade halvmeter
Iånga gummifenor, som åt dessa vatten
människor förlänade ett fantastiskt 
grodliknande utseende. Fenorna ökad~ 
simhastigheten enormt. 

Någon egentlig nyhet utgjorde ändå 
inte dessa underliga vattenkrigare. Se
dan urminnes tider har människorna 
grubblat över hithörande frågor och ex
perimenterat med allehanda mer eller 
mindre lyckade anordningar för långva
rig vistelse i och under vattnet. 

Ovanstående bålde j ägare. som med 
fullständigt oberörd min promenerar i det 
våta \elementet, har vi hittat i ett utom
ordentligt sällsynt tekniskt verk "Secre
ta oder Verborgene geheime Kiinste" (Se
creta eller Dolda hemliga konster), utgi
vet år 1616 i småstaden Oppenheim aven 
tysk målare och uppfinnare Franz Kess
ler. Jägaren är skrudad i ett slags luft
byxor. som inte så litet påminner om den 
tidens uppstop.pade pluderhosor men i 
verkligheten är fyllda med luft. Kessler 

råder att under fötterna fästd stora bly
vikter för att inte välta i vattnet. Dess
utom rekommenderar han rörliga fenor 
att spännas fast vid vristerna. 

Franz Kessler var över huvud taget en 
fantasibegåvad och mångfrestande herre. 
Han experimenterade med optisk tele
grafi, uppfann en förbättrad kakelugns
konstruktion och byggde år 1650 på upp
drag av Danzigs magistrat en evighets
maskin, som skulle gå av sig själv i 
evinnerliga tider. Om hans luftbyxor 
fungerade till belåtenhet är OSs tyvärr 
fullständigt obekant, men läsaren kan ju 
själv pröva modellen. 

Simgördeln och simdynan är f. ö. ur
gamla uppfinningar. I British Museum i 
London finns nära tretusenåriga assyris
ka stenreliefer från kung Asurnazirpals 
palats i Nimrud vid Ninive, på vilka man 
kan skåda krigare simmande på luftfyll
da skinnsäckar. Det är de äldsta kända 
bilderna av simmande människor. S.M-k. 
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Tf A har här tillfälle att ge en 
intressant skildring från E. ~ Du 
Pont de N emours & 00. stora la
boratorier i USA. Där framställ
des bl. a. DDT och tetraetylbly 
för praktiskt bruk och tusentals 
andra kemiska "trollerier" har 
sitt ursprung därifrån. 

Det senaste underverket från E. L Du 
Pont de Nemours & Companys labo

ratorier är ett tunt, mjukt och smidigt 
tyg som för närvarande undergår prov i 
form av skjortor. Efter ett års dagligt 
bruk är en skjorta av detta tyg långt 
ifrån utsliten, och den behöver tvättas 
endast hälften så många gånger som ett 
vanligt dylikt plagg. Materialet är så 
starkt, att det till och med duger till se
gel. Denna för gemene man ännu obe
kanta nyhet är ett av de många resulta
ten av ett utarbetat system, enligt vil
ket man så att säga "skapar underverk 
på beställning". 

Men systemet är ingen hemlighet. 
Nyckeln till framgången ligger däri, att 
i dag forskare-teams (grupner) er~",-tt en 
Thomas Edisons eller en Georg Weast
inghouses arbete i isolerad tillbakadra
genhet. Lika 'amerikanskt till sitt väsen 
som det löpande bandet gör de stora 
amerikanska firmornas gruppvis genom
forda forskningsarbete den ena utom
ordentliga uppfinningen och upptäckten 
efter den andra. 

Du Ponts laboratorie-teams omfattar 
ej mindre än 1 800 forskare och upp
finnare jämte ett betydande antal tek
niker. Det är dessa män, som trollar 
fram den moderna amerikanska indu
strins underverk. I deras gäng finner 
vi såväl enkla medhjälpare, som anför
tros övervakning av reagensglasen, som 
skarpa huvuden, vilkas banbrytande ide
er lett till upptäckten av nylon eller 
neopren. Dessa grupper av forskare får 
så regelbundet fram nya ämnen, att en 
tredjedel av de i dag av Du Pont sålda 
produkterna ej fanns i handeln för bara 
tio år sedan. Du Ponts forskare fann ett 
förfarande för massframställning av 
blytetraetyl - ett grundläggande ämne 
för flygbensin . De har upptäckt ett så 
kraftigt verkande råttgift, att man med 
omkring 0,5 kg av det kan förinta om" 
kring 200 000 av de förhatliga gnagarna. 
De har framställt växthormoner, som 
förhindrar att frukten faller från träden 
för tidigt. De har vidare trollat fram 
"tvållös" tvål, otroligt effektiva ogräsut
rotningsmedel, praktiskt taget outslitli
ga konsttyger, ett konstsilkegarn som 

Den lir så stark, att den till och med duger 
som segel. 

6 TEKNIK tör ALLA t2/4 1949 

uppvisar samma draghållfasthet som en 
ståltr åd av samma tjocklek, och strum
por av kol, luft och vatten. Under mel
lankrigsåren bidrog Du Pont på ett av
görande sätt att skapa en ober oende 
amerikansk industri för framställning 
av syntetisk-kemiska produkter. Först 
lyckades man få fram syntetiska färg
stoffer, som förut varit ett tyskt mono
pol. Sedan övergick man till nylon, neo
pren och olika plaster. 

Enligt vad Lester Velie berättar i en 
informativ artikel i den amerikanska 
tidskriften "Collier's" har Du Pont 
ställt flera miljoner dollars till forsk
ningens förfogande. För närvarande har 
företaget 36 stora forskningslaboratori
er i skilda delar av USA och står just i 
begrepp att investera ytterligare 
30000000 för utbyggnad av Wilming
ton Experimental Station i Delaware till 
ett av världens största forskningscentra. 

Du Pont har vidtagit omfattande för
siktighetsåtgärder för att skydda sina 
forskargrupper. Det arbete, som indu
strins trollkarlar sysslar med, är näm
ligen ej alltid riskfritt; ofta är det livs
farligt. Då Du Ponts forskare fick i 
uppdrag att fabriksmässigt framställa 
blytetraetyl, varigenom USA:s bensin
förbrukning skulle utdrygas avsevärt, 
måste de först bemästra redan kända 
och okända faror. Ledaren för den ifrå
gavarande forskningssektionen, dr Wil
liam Calcott. lider ännu i dag av följder 
av blyförgiftning, som han ådrog sig för 
några år sedan. Numera är skyddspro
blemen för länge sedan lösta. 

Då Charles F. Ketterin vid General 
Motors upptäckte blyet ylens värdefulla 
egenskaper, kostade den på laboratorie
vägen framställda vätskan 40 dollars per 
pund . (0,453 kg.). Nu betalar man för 
den fabriksmässigt framställda produk
ten 40 cent per pund. Otnläggningen 
från laboratorieförfarandet till fabriks
drift var i detta fall en av de svåraste 
uppgifter, som forskare gett sig i kast 
med under detta århundrade. Blyet yl är 

nätnligen ett mycket lömskt verkande 
gift. 

Den till utseendet ofarliga, svagt luk
tande vätskan avger så kraftigt verkan
de ångor, att en enda inandning är till
räckligt för att man ska få en natt av 
kvalfulla drömmar. Inandas ångorna en 
längre tid; ersätts kalciumfosfatet i ben
byggnaden av blyfosfat. Fortsatt inand
ning eller hudkontakt medför först för
lust av aptiten, kroniska svindelanfall, 
hallucinationer, symtom av dilerium 
och slutligen döden. 

Dr Calcott var det första offret för 
de lömska blyångorna. Till att börja 
med plågades han av kvalfulla dröm
mar, som så småningom avlöstes av sin
nesvillor. Slutligen kunde han konstate
ra, att han gått ner 22 kg i vikt. Men 
då förstod också forskaren, att hans vik
tigaste uppgift ej var att så fort som 
möjligt upptäcka framställningsförfa
randet, utan söka rädda sitt eget liv 
och även sina medarbetares. 25 veten
skapsmän insjuknade i blyförgiftning 
och måste sluta arbetet. Endast Calcott 
höll ut - sjuk och svag. Han resonera
de som så, att ' om ledaren ger upp, så 
följer alla de andra efter. 

Men skyddsåtgärderna förbättrades 
mer och mer till sin effektivitet. En 
sorts huva skyddade männen mot bly
ångorna. Sugluftanläggningar sög ge
nast bort ångorna från retorterna. Då 
blyet ylen frätte sönder gummihandskar
na, fick en särskild forskningsgrupp i 
uppdrag att åstadkomma etyl säkra 
skydd-shandskar. För att framställa en 
blynatriumförening utan att föro:r:saka 
en laboratoriebrand sammanfördes blyet 
med natrium i särskilda med kväve fyll
da behållare. Efter veckolånga försök 
och beräkningar fann forskarna sedan 
den formel, enligt vilken blynatriumför
eningen kan kontaktas med etylklorid, 
utan att en explosion framkallas. Denna 
samsning av de högexplosiva förening
arna skedde i en specialbyggd a~toklav. 
De frigjorda gaserna försvann genom 
en med flera säkerhetsventiler försedd 
skorsten och försvann i fria luften un
der ett ögonfägnande fyrverkeri. 

Forskarna behövde nio månader av 
ansträngande och livsfarligt arbete för 
att tämja blyet ylen. Trots detta dog sex 
arbetare, då den fabriksmässiga produk
tionen av det viktiga drivmedlet igång
sattes. Men sedan 1923 har det ej före
kommit några allvarligare förgiftnings
fall. Upprepade läkarundersökningar av 
arbetarna. och nästan fullständig auto
matisering av produktionsprocessen har 
reducerat faran till ett minimum. En 
amerikansk gallon (3,785 1.) bensin in
nehåller mindre än en tesked blyetyl, 
och allmänheten kommer överhuvud ald
rig i beröring med det giftiga ämnet. 
. Massproduktionen av blyet yl var ett 



underverk på beställning. Men det före
konuner också, att underverk i Du-Pon.t
laboratorierna får tillskrivas en lyckhg 
:slump. År 1925 upptäckte forskare, som 
var på jakt efter ett nytt färg~mne, ~ 
ny kemisk förening, men den VIsade SIg 
<obrukbar inom färgkemin och lades 
tills vidare på hyllan. 21 år senare togs 
.den ' åter fram J>Ch avslöjade sig nu som 
.ett utomordentligt verksamt råttgift. 
som fick namnet Antu. En dosis om 0,02 
.gram kan döda en fullvuxen råtta. 

Teflon, som presenterades i Tf A nr 21 
1947 skapades genom att en kemist, som 
forskade efter nya kylmetoder, upptäck
te en gas, med vilken han ej visste vad 
ban skulle ta sig till. Det var här fråga 
-om tetrafluoretylen, en anförvant till 
"freon". Då jIDlellertid Du Ponts ingen
jörer ej har för sed att kasta bort nå
got, för vilket de för till~ället ej ~er 
;sig ha bruk, ställdes den l en glascylm
-der inneslutna gasen åt sidan. Där blev 
<cylindern stående ett år, tills kemisten 
-dr Roy Plunkett en vacker dag öppnade 
ventilen för att närmare titta på gasen. 
Gasen hade försvunnit. Dr Plinkett 
bämtade anteckningsboken med uppgif
terna om de på sin tid gjorda kylförsö
ken och vägde cylindern. Den vägd~ pre
eis lika mycket, som då den ställdes un
<!'an. Följaktligen måste gasen fortfa-
rande finnas kvar. • 

Remisten öppnade behållaren och kon
'staterade, att gasen förvandlats till en 
fast massa. Han kokade d'enna i fluor
syra, sedan i rykande salpetersyra och 
slutligen i kungsvatten, som varken guld 
-eller platfna kan motstå. Men kroppen 
påverkades ej. Sedan upphettades den 
till rödglödgning. Den började visa tec
ken på upplösning först vid temperatu
rer vid vilka alla metaller för länge se
d~ smälter. Det nya materialet, som 
kan ersätta metall eller trä, döptes till 
"Teflon" och finner nu en allt större an
vändning inom en rad industrigrenar. 

Du Pont välkomnar gärna dylika 
slumpens underverk och utnyttjar dem 
till fullo, men de betraktas endast som 
extra utdelning på för forskning inves
terat kapital. I regel är -den moderna 
kemiska industrins underverk resulta
tet av skarpsinnigt tänkande, hårt arbe
te och outtröttliga ansträngningar från 
alla medlemmarnas sida inom en forsk
ningsgrupp. 

Till detta kapitel hör exempelvis his
torien om en av de mest spännande mo
lekyljakter, som Du-Pont-forskarna nå
gonsin varit med om. Enligt den angiv
na källan gällde det att lösa ett ganunalt 
biologiskt problem: att finna lämpliga 
kemikalier för ett framgångsrikt be
kämpande av ohyra. Denna uppgift an
förtroddes åt Grasselli Chemical Depart
ment en av Du-Pont-verkens tio huvud
anläggningar. Nya kemister och specia
lister på området uppspårades och an
ställdes, och så började en forskargrupp 
av biologer, kemister och tekniker arbe
tet. 

Det första resultatet blev det s . k. 
"Methoxy DDT", som insattes, där det 
vanliga DDT klickade. Du Ponts troll
karlar påstod nämligen, att det gamla 
DDT endast var en förelöpare till fram
tidens pestbekämpningsmedel. DDT för
lamar ej f!llgor och mygg tillräckligt 
snabbt. Om medlet i fråga ej används 

Svart magi i såvöI gitter som textilier ford
rar inte vanlig troUeriutrustnlng. men teck
aaren tyckte tydUgen att strutlln pryder sin 

plats! 

BlyförglftDinjten gav mar
drömmar och hallucinatio
ner - men skräp den 80m 

ger sig. 

på rätt sätt, kan det 
verka skadligt på 
människor och vä.x
ter, exempelvis på 
meloner och gurkor, 
och hindra dem i ut
vecklingen . . 

En forskargrupp, 
sammansatt av en
tomologer, växtpa
tologer och kemist
er, provade ej mind
re än 500 släktingar 
till DDT, innan de 
äntligen kom fram 
till "Methoxy DDT", 
som dödar flugor på 
fläcken. Detta me
del är endast hälf
ten så farligt för 
varmblodiga djur 
som det ursprungli
ga DDT och angri
per över huvud ej 
känsliga växter. 

Nästa mål var att upptäcka ett effek
tivt medel för bekämpande av ogräs. På 
jakten efter verksanuna::e kemiska ~ör
eningar än de redan eXlSteran~e stötte 
Du-Pont-männen på ett syntetIskt hor
mon, som dock ej var vidare lämpligt 
för frukthormonbehandling. Forskarna 
kunde dock konstatera, att medlet ver
kade rent av förödande på ogräs. Om 
ett ogräs behandlades med hormonet, 
växte det till att börja med på rekord
tid till avsevärd höjd för att strax där
efter sloka och dö. Denna ogräsdödare 
fick beteckningen "2,4-D". 

Liksom det ursprungliga DDT betrak
tas också 2 4-D nu av Du Ponts kemister 
endast son:. en föregångare till framti
dens vida verksanunare ogräsbekämp
ningsmedel, som konuner att förinta 
ogräset och skona de nyttiga växterna. 
Ohyre- och ogräsbekämpningsmedel, som 
skonar nyttiga djur och växter, står 
högt på firman Du Pont de Nemours' 
lista över "underverk på beställning". 
Ännu högre står den fullkomliga fibern, 
som kan vävas till ett fulländat tyg. Se
dan uppfinnargeniet Wallace Carothers 

av kol, luft och vatten framställde den 
epokgörande förening, av vilken nylon
fiber förfärdigas, har textilföretagens 
forskare mer och mer vänt naturfibern 
ry.ggen. 

Nylon har av vetenskapsmännen be
tecknats som en av det 20:e århundra
dets viktigaste uppfinningar, och än
dock utgör textil- och nylonsektionen en
dast en del av Du-Pont-forskarnas gi
gantiska. verksamhetsfält. De män, som 
bidragit till firmans världsrykte genom 
att ur innehållet i ett reagensglas skapa 
nya marknader, äl: kanske företagets 
käTntrupper. Rekryteringen av <!em är 
av utomordentlig vikt för Du Pont Com
pany. 

Varje år reser fem särskilt utbildade 
speciaiister omkring till Amerikas 
många universitet för att uppspåra lo
vande talanger för det vetenskapliga 
samarbetet. Då blir följande frågor ak
tuella: Kan aspiranten stödja sig på ett 
Olnfattande vetande? Kan han tänka. 
självständigt och fullfölja nya ideer? 
Många andra frågor måste besvara;s 
tillfredsställande, innan den nye aspI
ranten upptas i Du-Pont-forskarnas ex
klusiva krets. Och sedan har han att 
.genomgå en längre provtid. 

Man skulle kunna fråga sig, om det i 
vår tidsålder med dess många upptäck
ter och uppfinningar finns flera saker 
att upptäcka. 

"Massvis", säger Du Ponts veteraner. 
"Varje gång vi tog oss genom en port", 
förklarade dr William Hale, medupp
finnare av antihygroskopisk cellofan, 
"stötte vi i den öppnade gången på ett 
halvt dussin andra dörrar." 

Motorister väntar på den fulländade 
smörjoljan. Ehuru det nu i stort sett ej 
kan klagas på oljan så är den fortfa
rande ej värme- och 'luftbeständig. Den 
verkligt fullkomliga får ej sönderdelas, 
ej frysa och ska ej behöva bytas vinter
tid. Jordbrukarna väntar på de nya 
ogräs- och ohyresbekämpningsmedlen, 
textilfabrikanterna väntar p-å nya synte
tiska fibrer och färgarna på nya färger. 

. Erik H a.ll.~tröm. 
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Den utan tvivel viktigaste upptäckten 
under år 1948 på atomfysikens om

råde är framställningen ' av mesoner. 
Mesoner uppstår när de kosmiska strå
larna träffar de yttre lagren av vår 
atmosfär, men man har aldrig förut 
kunnat framställa dem på konstgjord 
väg. För att få fram dessa mesoner an
vände man sig av den stora Berkly
cyklotronen som finns i "University of 
California". Mesonerna har en mycket 
kort- livstid som är begränsad till ung. 
en milj0J1.dels sek. Genom att placera 
en särskild fotografisk plåt intill målet 
(kol, beryllium eller något annat mate
rial) för de 380 000 000 elektron volts 
alfa-partiklar som cyklotronen slänger 
iväg, lyckades man få fram tydliga spår 
efter mesonerna. 

Dr Ernest O. Lawrence, uppfinnare 
av cyklotronen, nobelpristagare samt 
styresman för "University of Califor
nia's" strålningslaboratorium, tror att 
denna betydelsefulla upptäckt kommer 
att öppna oerhörda möjligheter när det 
gäller att lära sig förstå det inre av 
atomkärnan. 

Mesonerna upptäcktes på 1930-talet 
av Dr Carl D. Anderson, som också gav 
dem namnet. Ordet meSOn och mesotron 
har använts växelvis. Dr Andersons me
soner har en massa som är ca 200 
gånger större än elektronens, och -är an
tingen negativt eller positivt elektriskt 
laddade. Vid havsytan har dessa meso
ner en livslängd av ungefär en tvåmil
liondels sekund och en energimängd som 
uppgår till 'en billiondels elektronvolt. 
Atomfysikerna undersöker nu om det 
finns olika slags mesoner och har fun
nit en del sådana. Ett av de största my-
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sterierna är att mesonerna inte påverkar 
atomerna på något sätt. Det gäller allt_O 
så de mesoner som finns fria i atmosfä
ren. Uppkomsten av mesonerna vid 
havsytan är svår att förklara, men man 
tror att de alstras när två kärnpartiklar 
kolliderar. 

Till slutet av det 19 :de århundradet 
trodde fysikerna att atomerna hade en
fast homogen kärna. Men upptäckten av 
radium och identifieringen av elektro
nen i början av detta århundrade visade 
att atomen är lika komplicerad och tom 
som vårt universum med kärnan på so
lens plats och elektronerna på planeter
nas. Först trodde man att kärnan var 
den ursprungliga delen och gränsen för 
vad människan kan föreställa sig på 
detta område. Men ganska snart fick 
man klart för sig att detta inte alls var 
fallet utan att kärnan var sammansatt 
av mindre partiklar såsom neutroner 
och protoner.. . 

Sedan man väl kommit så långt upp
kom frågan: "Hur kan kärnan hålla 
ihop?" Den elektriska kraften som både 
attraherar och repellerar 
har .på matematisk väg 
bevisats vara lika. Var
ken den eller partiklar
nas dragningskraft kun
de förklara varför kär
nan höll ihop. Av detta 
skäl antog fysikerna att 
det måste vara någonting 
mera i kärnan som kun
de hålla ihop den. De 
döpte detta något till me
son och förutspådde där
igenom mesonen långt in
nan de hade funnit den. 

På något sätt och med en ny slags 
kraft håller mesonen ihop kärnan 
och har därför blivit kallad för det 
"kosmiska bindemedlet". Men är det 
verkligen en partikel? Den existerar ju 
bara som partikel under någon million
dels sekund och sedan övergår den till 
energi. För att bilda sig en uppfattning 
om mesonen och dess beteende återstår 
ännu lång tid av noggranna studier. 

Efter upptäckten av mesonerna har 
dessa blivit iakttagna på bergstoppar, 
under laboratorieförsök med B-29: an 
vid flykt på oerhört stora höjder och 
nu sist under de försök som gjorts med 
V -2-bomberna, där mesonerna har blivit 
registrerade av särskilda instrument. 

Människan har skåpat atombomben 
med ganska få fakta om atomen' och 
dess inre och -resten har varit teorier 
oc,!# gissningsarbete. Vad kommer hon 
nu att göra för att omvandla atomener
gin till nyttigt arbete, när mesonen och 
atomkärnan har förändrats från myste
rium till vetenskap? 

LJÄ. 



* DET FÖRSTA AV ETT FLERTAL 
nya typer reaktionsdrivna . bom~ph:n 
med exceptionellt hög prestabonsforma
ga som brittiska flyg~apnet håller .. på 
att utexperimentera vantas snart go ra 
sin första provflygning, enligt vad lord 
Henderson, statssekreterare i utrikesde
partementet, meddelat pressen. De för
sta orderna på dessa plan kommer att 
placeras mycket snart, sade han. Flyg
vapnets nuvarande bombförande förmå
ga är mycket större än före kriget trots 
att det då fanns många fler bombplan . . 
Bomberna kan nu också fällas på myc- , 
ket större avstånd och med ojämförligt 
större precision. . 

Liksom Spitfireplanen före och under 
kriget var världens bästa jaktplan, så 
är Vampire- och Meteorplanen nu de 
bästa i världen. Regeringen har goda 
skäl att tro att Storbritannien kommer 
att behålla ledningen. Alla i England 
baserade divisioner är utrustade med 
reaktionsjaktplan och nyutrustningen av 
divjsionerna i Tyskland, Medelhavsområ
det och Mellersta Östern fortskrider. 
Flera nya typer av reaktionsdrivna natt
.iaktplan håller på att utexperimenteras. 

* SKOLHUS AV ALUMINIUM 
byggs nu i Storbritannien och de första 
tre skolorna av denna typ öPl2nades ny
ligen enligt Nyheter från Storbritannien 
i Bristol. Det är the Bristol Aeroplane 
Company, som framställer sådana skol
hus och företaget har nu fått beställning 
på inte mindre än 192 stycken. Alumi
nium får allt större användning som 
byggnadsmateriel i Storbritannien efter 
de stora framsteg som gjordes i flyg
plansindustrin i fråga om användningen 
av aluminium under kriget. Tusentals 
bostadshus av aluminium har red3n 
uppförts och en viktig bro har alumi
niumstruktur. Genom att använda alu
minium minskar man efterfrågan på 
stål. Detta är ytterst betydelsefullt, ty 
trots att den brittiska stålindustrin pro
ducerar mer än någonsin och ideligen 

. sätter nya produktionsrekord, har efter
frågan stigit i mycket stor omfattning 
och det är nödvändigt att spara stål 
överallt där detta är möjligt. 

Gasturbindriven propellermotor 

Napler "Nalad" gasturbindrivna propellermotor. 1 kompressor, 2 förbränningskammare, S 
drivturbln och 4 propeller . 

En av de allra intressantaste konstruk
tionerna på trafikflygets område är 

den nya Vickers Vicount, som är det för
sta civila flygplanet med fyra stycken 
gasturbindrivna propellermotorer. Vid 
provflygningar med pressen fann man 
nyligen, att exempelvis bullret inne i ka
binen var avsevärt mindre än i vanliga 
konventionella trafikplan och dessutom 
har komforten gjorts större än vanligt. 
Det första provplanet var utrustat med 
Rolls Royce "Dart" gasturbindrivna pro
pellermotorer, men avsikten är att det 
istället ska få installerat den starkare 
Napier "Naiad", som syns på bilden 'häl 
ovan. 

Den som gräver en grop 
En synnerligen svår bärgning utfördes 

under vårvintern ute vid Mörby lasil
retts nybyggnad utanför Stockholm. I en 
3-4 meter djup' grop välte nämligen un
der schaktningsarbete en 23 tons gräv

.. _=->,.,.~ 
.-+' ~ 

maskin. Ingen män
niska skadades, trots 
att maskinisten f ölj
de med i kullerbyt
tan och dessutom sex 
man stod nere i gro
pen. Efter ett drvgt 
arbete lyckades man 
sedan med hjälp av 
ett par stora bärg
ningsbilar från Sell
bergs åkeri att åter 

. få mastodonten på 
larvfötterna. 

Under bärgningens 
gång . • 

U-båt för privatbruk 
En ung tysk mekaniker har byggt sig 

en privat U-båt för att kunna gå ner 
till havsbottnen lite var det passar sig för 
att bl. a . söka efter förolyckade fartyg 
och gods som eventuellt ligger förborgat 
i djupet. Peter Leutjens, som konstruk-

Den civila U-båten. 

tören heter, räknar med att kunna nå 
djup på ca 300 meter med denna Qvanli
ga farkost - och för att kunna se sig 
omkring en smula i det våta elementet 
har han utrustat U-båten med två styc
ken strålkastare, som på omkring 70 
meters djup ska sprida sitt ljus åtmin
stone ett 20-tal meter. Med tända lyktor 
måste farkosten onekligen i mycket hög 
grad likna de mer bofasta innevånarna 
i havsdjupen. 

SIS-nytt 
Sveriges Standardiseringskommission 

(SIS) har fastställt en rad nya SMS
standard för ventiler och kranar. En hel 
serie är bl. a . gjord för ett nominellt 
tryck av 12,5 at ö. 
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Detta är inget sl<ämt i april. Det 
är dagsens sanning, att de grundprin
ciper varpå. RADAR - segraren från 
andra världskriget - bygger fanns 
att studera redan 1904 i de flesta pa
tentverk världen runt. Den mest 
skyddade krigshemligheten var i 
själva verket var mans egendom, 
men ingen visste om det och den 
geniale uppfinnaren förblev okänd. 

.................................................... 
N äst atombomben torde väl knappast 

som man tagit för givet. Ritningarna, 
som skulle ha avslöjat snart sagt allt 
vad man skulle ha behövt veta för att 
exploatera denna uppfinning har både 
länge och väl befunnit sig i Sverige, när
mare bestämt i Stockholm, där den som 
skriver detta aven slump påträffade 
dem tillsammans med en utförlig be
skrivning, som tillkännagav, hur man 
kunde utnyttja de elektriska vå
gornas egenskap att reflekteras av 
metaller medelst en apparat, som 
rekognoscerade om fartyg eller and
ra större eller mindre föremål av metall, 
som befann sig på avsevärt avstånd, 
närmade sig, och att denna apparat ock
så redovisade sagda föremåls rörelser. 

någon uppfinning ha omgivits med så 
stor sekretess som radar. Men detta 
hemliga vapen som enligt såväl engelskt 
som amerikanskt utlåtande "vann kriget 
åt de allierade" var inte så oåtkomligt 

~---~~~ 
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Villkoret, för att den som fått doku
mentet i sin hand skulle kunna tillgodo
göra sig vad papperen avslöjade, var 
dock, att vederbörande ägde ingående 
kunskaper i det språk, som talades i 
Tredje riket, ty texten var avfattad på 
tyska! Den förrådde också, att uppfin
naren var en tysk, som redan anno 1904 
patenterat apparaten som genom den av 
Kaiserliches Patentamt. Berlin, utfärda
de patenturkunden skyddade uppfinning_ 
en "Telemobiloskopet" mot efterapning
ar. Uppfinnarens, · ingenjör Christian 
Hiilsmeyer, telemobiloskop kunde enligt 
patentbeskrivningen upptäcka annalkan
de fartyg och järnväbtåg på mycket 
långt avstånd och rapporterade sedan de
ras rörelser medelst hörbara eller synli-
ga signaler. I 

Under krigsåren hade vem som helst 
kunnat skärskåda och erhålla fotografis
ka kopior av dokume~ten, ty i Sverige 
var de ej hemligstämplade. Man hade 
bara behövt avlägga ett besök på Pa
tentverket, Valhallavägen 136 och be
ställa tyska patentet nr 165546 samt er
lägga en mindre avgift, så hade man om 
några dagar erhållit det begärda avdra
get - och sålund:!. haft i sin hand c,n 
den utförligaste beskrirning på de allie
rades så mångomskriVI)a hemliga vapen! 

Varför utnyttjade då inte tyskarna 
denna uppfinning vare sig under första 
eller andra världskriget? Jo, det förhöll 
sig så, att såväl konstruktören och pa
tentinnehavaren ingenjör Christian Hiil
semeyer som Patentamt i Berlin, tyska 
general_ och marinstaben - vilka sist
nämnda institutioner uppfinnaren tidiga
re men utan framgånp- erbjudit sitt tele- . 
mobiloskop fullständigt glömt dess exi
stens. Tysklands främsta militära exper
ter ansåg nämligen denna radars före
gånl!"are värdelös och rekommenderade 
den unge då 23-årige ingenjören att 
vända sig till en leksaksfabrik med sin 
elektriska "trolleri apparat". 

Det gjorde han slutligen också, men 
inte heller på det hållet ville man 
intressera sig för telemobiloskopet. 
Framställningskostnaderna ansågs näm
ligen vara alltför dyrbara. Djupt besvi
ken beslöt han att aldrig mera befatta 
sig med dylika uppfinningar och med 
åren glömde han småningom bort tele
mobiloskopet och patent nr 165546, som 
lagts ad acta. Och så kom det sig, att 
ingen av de krigförande ägde kän
nedom om att denna epokgörande upp
finning, som skulle få en så avgörande 
betydelse för andra världskrigets ut
g-ång, fanns tillgänglig inte bara i Pa
tentamt i Berlin utan även i samtliga 

TItelsidan till Christian HUlserneyers rnl1rk
Ilga patent. 



FOLKVAGNEN 
och Porsches senaste 
De första exemplaren av den så omdiskuterade och i många 

fall också efterlängtade 'tyska folkbilen har n'u äntligen kom
mit till Sverige och flera ska det bli - om man får tro förut
sägelserna. Det är, som Tf A också förut omtalat AB Scania
Vabis som representerar Volkswagen i Sverige och några få 
vagnar har de senaste månaderna under provdrift synts på 
gatorna i Södertälje. 

En av de allra första folkbilarna togs i besittning av mo
torprinsen, H.K.H. prins Bertil, som blivit synnerligen nöjd med 
det lilla "åket" med den utomordentliga väghållningen. Det 
är emellertid inte underligt att vagnen "ligger bra" på väg, 
alldenstund ingen mindre än den tysk-österrikiske bilexperten 
dr Ferdinand Porsche stått för konstruktionen - samme man 
som de sista åren före kriget var närmast ansvarig för de 
förnämliga racer- och bruksvagnarna från Auto-Union. Tek
niskt sett står alltså Volkswagen mycket högt, trots att kon
struktionen alls inte är ny längre utan vid detta laget omkring 
tio år gammal - men separatfjädringen runt om är bara den 

Dr Ferclinand Porsches senaste &,lv. 

internationella patentunionen tillhörande 
länders arkiv - och att man nu liksom 
under världskrigen eller tidigare hos 
Patentverkets registrator kunnat bestäl
la och erhålla fotografiska kopior av 
denna patenthandling, som i stort sett är 
identisk med beskrivningen på vår tids' 

F~. t. 

Prins Bertil undersliker motorn- på sin nya V'\' . 

en detalj, som inte ännu förekommer på ens alla "fi
nare" bilar. Den lilla luftkylda svansmotorn, vilken 
bör vara mycket lättskött inte minst under den sven
ska vintern, ger en effekt på i det närmaste 24 hk 
vid 3000 r/m och slagvolymen är knappt 1 liter -
noga räknat 986 cc. Topphastigheten anges till om
kring lOD km/tim, men i Tyskland finns det trim
made exemplar som nått nästan otroliga hastigheter 
- 160 i öppen sportupplaga och med heltäckt ström
linjekaross hela 185 km/ tim. 

Ungefår samtidigt med att de första standardfolk
vagnarna kom till Sverige, så visades på årets Wie
nermässa dr Porsche s senaste skapelse - i stort sett 
byggd efter samma principer som den ursprungliga 
Volkswagen. Motorn är emellertid i denna upplaga 
på hela 40 hk och vagnens strömlinjeform modifie
rad och förbättrad. Kanske blir den så småningom 
en ny folkvagn, när serieproduktionen kommit igång 
- och priset blivit sådant, att var man kan anse sig 
ha råd till den. Priset är förresten ganska högt i 
Sverige även på den ursprungliga VW, som den nu
mera allmänt kallas - hela 6 360: - kronor. 

F'g, 5-radar. -
Nu är det ju så, att man för att kunna 

erhålla sagda kopior måste känna till 
under vilket nummer det tyska patentet 
registrerats. Det gjorde inte den som 
skriver detta. Men efter någon tids de
tektivarbete spårades handlingarna och 
urkundsnumret. Synd bara att det inte 
skedde tidigare. Då hade svenska före
tagare kunnat framställa en säkerligen 
mycket gångbar och inkomstbringande 
artikel. 

-- - ---_._--=.::-.;:--==:::.=.=--

Hanzon. 

T. h. några av de ritningar som medföljde pa
tentansökan Ilå radar 1904. Av fig. 1 framgår hor 
uppfinnaren tiinkt sig att ett fartyg utrustat 
med hans apparat redan på avstånd genom dimma 
eller mörker ska. kunna. "sikta" ett mötande far
tyg - andeles som med våra dagars så mångom
talade radar. Fig. 2 viRar själva apparatens kon
struktion och däri är l projektionslådan som ut
sänder de samlade elektriska vågorna i viss rikt-

ning mot något föremål. 

~ I 
q 

Fig. 8 och 4 iir detaljritningar som återfinns i 
den större konstrulctionsritningen, först av pro
jektlonslådan och sedan av mottagarskiirmen, 
som är direkt förbunden med antennen. Fig. 5 
är en schematisk framstäJIning.av sändaren - ellu 
som uppfinna.ren, Chr. HUlsemeyer, själv kallar· 

den, givaren av de elektriska vågorna. 
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T una U p f ortsätter hiir med a ndra avsnjttet a v TfA :s ser ie S tanda rdmotorn trimmas 
och såväl i d etta s om I linnu ett n ummer ä r d et F ord och JUer cury VS-motore rna som 
behandlas - främst d lirför att knappast n ågon motor b ä ttre lämpa r s ig f ör trimning 
och att F ord-motorerna d ä rför arbetas med lå ngt m er än andra över sn a rt sagt hela 
världe n . 

Ford och Mercury VS. 

Ända sedan Ford 1932 först kom ut 
med sin V8-motor som standard, så har 
denna i popularitet stått i sär klass som 
trimningsobjekt. Otaliga är också de 
V8-or som snart sagt över hela världen 
givits lite "extra krut" - oftast med 
synnerligen goda resultat, inte minst på 
tävlingsbanorna. Ibland har även, s'peci
elIt i Amerika, humorn fått vara med 
på ett hörn vid snickerierna med "old
timers" från 1932 eller där omkring, så 
att man inte bytt karossen mot någon 
lätt aluminiumkorg utan istället mot 
exempelvis en "glasveranda" från någon 
överårig modell T; Och det har onekligen 
sett lustigt ut, när ett slikt skrälle i 
god kondition både "hållit" och fräst 
förbi "dollargrin" med kanske trettio å r 
yngre exteriör. 

Trimning av motore r tör hög r e ettekt än som går att ta ut I standard är n ågot som 
de tIesta bilägare och motoren t us ias t e r skulle v ilja ge sig i kast m ed - m en också 
n å got som endast ett ringa fåtal b ehärskar. En hel d el k .. n man em elJertld göra 
s j äl v Dled tnindre hjä lp från n ågon kunnig m ekaniker pr, en bilverks tad . 

1 :a, resp. 2:a växeln hålla sig omkring 
110 km/ tim resp. 140 km/ tim, varvid 
den absoluta topphastigheten på 3 :ans 
växel vanligtvis kommit att ligga någon. 
stans strax ovanför 200 km/ tim-strecket. 
Rent fantastiska toppsiffror har också 
klockats "over there" - med vanlig 
roadst erkaross omkring 225 km/ tim och 
med aerodynamiskt bättre utformad ra-

' l 

l 

Men i de allra flesta fall har V8-orna 
trimmats i den rent allvarliga avsikten 
att uppnå högre effekt än i standard 
och därmed både bättre acceleration och 
topphastighet. Som något aven norm 
f ör prestationerna av vältrimmade V8-or 
har man i Amerika satt en acceleration 
från stillastående och till 100 km/ tim på 
8-10 sek. och att den avverkar 400 me
ter på ca 15 sek. med stillastående start. 

L 
EdeJbrocks 

j 
insugningsrör I specials tandard 
tör dubbla förgasare. 

cerkaross hela 242 km/ tim: sannerligen 
inga dåliga prestationer med uppfiffade 
standardgrejor! Var ligger f örresten 
topphastigheten på Arne Hinsvrerks nya 
Ford? Någonstans omkring 200 skulle 
man nog tippa. Efter ändring av utväxlingsförhållan· 

dena i proportion till den uppnådda ef· 
fektökningen, brukar topphastigheten på 

- Hur kim man då uppnå sådana re
sultat med enbart en vanlig standardmo-

Fabr. 

Ford
Mercury 
V8 

Tabell l. 

ICYl.-diarYIA l Slagl. IVOlyml 
m. m. (1) m. m. (1) cc (2) A n m. 

77,79 95,25 3622 
- 80,96 95,25 3 916 
80,96 101,60 4 179 
84,14 95,25 4 241 

84,14 98,43 4 392 

85,73 95,25 4402 

84,14 101,60. 4 523 

85,73 98,43 4539 

84,14 104,38 4670 

85,73 101,60 4687 

1932-42 sta ndard Ford per sonvagn. 
1.939--48 Mercury, F ord 1946-49. 
1949 Mer cu r y. 
1939-48 Mer cu ry, Fo rd 1946-49 borra d 
3,18 mm . 
1939-48 Mercury, For d 1946-49, s lag 
och cy l.-dia m. öka de 3,18 m m. 
1939-48 Mercury . For d 1946-49 u pp
borrad 4,7{; mm . 
1939-48 Mercur y, For d 1946-49 u pp
borrad 3,18 mm, " e \'axel ' fr . lIler curYI' 
1949. 
1939-48 Mercu ry, F ord 1946-49 cy!. 
-d iam . öka d 4,76 mm, slag !. 3 ,18 mm . 
1939-48 Mercu ry, For d 1946-49 cy!.- I 
di a m . och s lagl . ö ka de med 3,18 m m ; 
vevaxel fr. ~lercury 1940. 
1939-48 Mercury, Ford 1946-49 u pp
bor rad 4,76 mm - ve\'8 xel fr . Mercury 
1949. 

tor som grund? Hur kan sådana hastig
het.er över huvud taget vara möjliga? 

Experterna svarar endast - genom 
rent vetenskapligt uträknad, riktig trim
ning, som huvudsakligen består i: 1) 
ökning av slagvolym en, 2) höjning av 
kompressionsförhållandet, 3) förbättring 
av fyllnadsgraden och 1,.) omväxling för 
hö.qre topphastighet. 

Beträffande ökningen av slagvolymen 
på en V8-motor framgår av Tabell 1 inte 
mindre än elva olika kombinationsmöj
ligheter, som alla är lika vanliga och 
kan väljas alltefter syftet med trimning
en. Det har även hänt att man använt 
sig av kombinationer som givit en total
volym på över 5 000 cc, men det procen
tuellt effektivaste och därför även van
ligaste förhållandet mellan cylinderdia
meter och slaglängd i de trimmade 
V8-orna brukar vara 84,14X98,43 mm, 
vilket ger en slagvolym på 4 392 cc -
en ökning med omkring 12 % i förhål
lande till efterkrigstidens Ford V8 stan
dardmotor, som håller 3 916 cc. En 
cylinder.diameter på 85,73 mm har an
setts vara mycket lämplig i förkrigs
block, som ordinärt höll 77,79 mm, men 
vanligtvis har man föredragit 80,96 mm, 
då det härvid knappast fordrats några 
ändringar för att erhålla effektiv kyl
ning, trots att cylinderväggarna inte 
hållit större tjocklek än 3,18 mm. 

85,73 104,38 I ~ 851 1939-48 l\Ier cury, Ford 1946-49 cy!.-
_ dia m. ökad 4,7G mm, s lag!. 3,18 mm -

vevaxel f r . Mercu ry 1949. 
1) V id omvandling fr : amerikanska m å l/en (en g. tum) har tusen delarna av 

mm avkortats. 
2 ) V i d omvan d ling från amerikanska 

lerIla avkortats i hela cc-tal. 
m å l/en (cng. ku biktum) har d ec ima-

D e kanske m est kända högkompressionslocken tör 
V8-motorerna tillverkas av d en verkliga ra.cers pecia
li s t en bland d e amerikanska fabrikerna tör special
sta n(larddelar - Oftenhauser . Lägg märke till kyl-

flä nsarna. JHngs lock ets ovansida. 
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Fig.l Fig.2 

En ökning av slaglängden med 3 18 
mm i 1932~8 å rs V8-or ordnas enkl~st 
och billigast genom att man tar en vev
axel från en Ford eller Mercury med 
95,25 mm slag, som har vevtappar 
med diametern 54,36 mm, medan dessa 
på de äldre typerna endast höll 60,80 
mm. Vid omslipning av tapparna. från 
den större standarden till 50,80 kan man 
utnyttja differensen till att öka vev
slängarnas omloppsradie med omkrino-
1,59 mm, varvid totala slaget förläng~ 
med 3,18 mm till 98,43. Kolvtappsbuss
ningarna i den speciellt överdimensione
rade kolven ska då också befinna sig 
1,59 mm närmare toppen f ör att ge kol
ven riktig ställning i övre dödläget. Alla 
vevstakar har hos Ford en standardlängd 
från centrum till centrum på 177,8 mm. 
Man kan emellertid, för att tillåta kol
ven att komma högre upp, ge kolvtapps
bussningarna standardplacering, men i 
så fall måste kolvringsspåren sänkas i 
samma mån och beroende på vad för 
sorts topplock, man använder sig av, kan 
det i detta fall eventuellt vara behövligt 
att slipa kolvens topp konkav. Vid ök
ning av slaglängden enligt denna metod, 
men med bibehållande av kolvtappsbuss-

Ta bell 2. 

Ven t ilti d er f ör Fo rd .Mercury V8 

"" "" '- 00 

",,~l '; j 
"o ... -
"'''' o"'''' ~'" ~w~ m ..... 

Inlopp öppnar 0° 9,5 ' (gra der f.ö .d. ) 
Inlopp stänger 44 54,5 (grader e.n.d .) 
Utbläsningö ppnar 48 57,5 (grader f.n .d .) 
Utbläsn ing stängel 6 6,5 (gra der e.ö.d.) 
In sugu ingens ya r- 224 224 a ktighet (grader 
a v vevaxelvarvet) 
Utbläsningens 
va rn1<tig het 234 224 (gra de r a v vev, 
a xelya rYet) l I Anta l gra der dl!. 
sä,-ä l in- som ut-

I 
Ic:.E P i ve nt ilerna 6 16 
s r öppn a (över-
iapp) 

ningarnas standardplacering är det vik
tigt att nedanför kolvtap.pen göra uttag 
i kolven för att vid dess nedre dödläge 
lämna plats för vevaxelns motvikter. 

För ökning av slaglängden mer än 
3,18 mm har man - ända tills 1949 års 
Mercury nu som standard infört en slag- . 
längd på hela 101,60 mm - brukat an
vända sig av metallbesprutade eller 
hårdförkromade vevtappar. På vanligt 

F' ." 

)( ven balanshjul finns att tillgå i specIalstan
dard och dessa lir tillverkade av speciell alu
miniumlegering, så att vikten kunnat hålla. 

så låg som vid ca 4,5 kg. 

sätt, som ovan beskrivits, har man emel
lertid redan hunnit med att öka Mer
cury-49-ans slag till 104,77 mm. 

Ett högre kompressionsförhållande än 
7: 1 har knappast någon betydelse för 

T . v. stan dardblock, 
tOPlllock och packning 
till lIIercury 1949. Av 
bUden framgår princi
pen tör kylsystemet: 1 
tcrmostathns, 2 termo .. 
stat (varje cylinderlock 
har vid utloppet <"n 
t e rmostat). S cIrkula
tionskanaJ, 4 ,viinstra 
blockbalvans vatten
pump (separat pump 
rör "Brje blockhalva) 
och 5 kylvattnets till-

lopp trån kylaren. 
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50 62 64 68 67 78 

I 59 I 
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10° 16 19 21 24 24 26 

240 260 265 270 272 275 288 

240 250 255 260 272 265 270 

I 
I 
I I 

I 
20 37 42 47 48 52 56 

I 
I 
I 

max.-effekten i en vanlig sid ventil motor 
- s . k. L-typ: och detta speciellt icke 
om det gäller motorer med stor cylin
derdiameter och förhållandevis kort slag. 
Inte minst av tillverkarna av specialtop
par till V8-orna förordas därför ofta ut
byte eller åtminstone en modifiering av 
själva motorblocket för att man utan 

. att förlora i fyllningsgrad effektivt ska 
kunna tillgodogöra sig högre kompres
sion än 7: 1. Detta beror på att nästan 
alla sidventilmötorer har ventilerna 
svagt lutande i förhållande till cylind
rarna och såväl ventilsäten som närmast 
omgivande yta nedslipade vid fabrika
tionen. Denna nedslipning förorsakar en 
ojämn förhöjning i blockets övre yta och 
leder bränsleblandningen så att säga i 
cirkel in r cylindern, vilket vid vanliga 
kompressionsförhållanden inte har någon 
egentlig betydelse, men istället så myc
ket större om kompressionen höjts över 
7 : 1. 

Vid högtrimning aven V8 är det där
för nödvändigt att slipa ner dessa för
höjningar 3,18,:-4,76 mm (beroende på 
slaglängden) på en yta, vars bredd i det 
allra närmaste överensstämmer med 
cylinderdiametern. Fig. 1 a visar sche
matiskt "klacken" mellan inloppsventilen 
och cylindern i en vanlig standardmour 
- Fig. 1 b däremot det slipade inloppet, 
där kolven i övre dödläget t. o. m. skju
ter över kanten på cylindern. 

(Forts . på sid. 26.) 

Den 29 april 

kl. 19.15 

NYTT REKORD 
l Eriksdalshallen ! ? ! 

Se svenska MODElLRACERELlTEN 
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Bilbåt 
.................................................... 

Till sommaren kan det nu vara 
lämpligt att snickra ihop en bra och 
lätt båt, som utan vidare l{an trans
porteras med på utflykterna - an
tingen bak på bilen eller till o~h 
med på en släpvagn till cykeln. BIl
båten, som vi kallar den, är lätt 
isärtagbar och den lämpar sig lika 
bra för en liten aktersnurra som en
bart för "årdrift". 

Bilbåten är enligt nedanstående 
beskrivning mycket lättbyggd och 
vi räknar med att det inte ska vål
la byggarna någon svårighet att vi 
på snickarevis angivit måtten i tum. 

1. ••••••••••••••••• •••••••• _ •••••••••••••••••••••••• 

Om ni ser er omkring efter en båt för 
camping eller fisketurer kanske den 

här är något för er. Den är absolut 
tät och fordrar ingen e-xtra anordning 
på biltaket för att kunna tas med och 
det går inte åt någon tid för att samla 
ihop en massa lister och segelduksbe
klädnad I motsats till de flesta andra 
portabl~ båtar så är den här båten i en
dast tre sektioner som kan sättas i var
andra och sedan stuvas in i bilens ba
gageutrymme. När ni kommer fram till 
vattnet tar ni f ram båtsektionerna och 
fogar samman dem i ett nafs. Och när 
de är hopsatta och säkrade behöver ni 
inte vara rädd för att sektionerna ska 
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• 
I bitar 
gå isär, när ni är mitt ute på sjön. När 
ni plockat upp de stora baddarna ur sjön 
så tar det bara några ögonblick att ta 
isär sektionerna och stoppa in dem i ba
gagerummet och så kan ni köra hem igen. 

En snabb blick på ritningarna över
t ygar er om att konstruktionen är lika 
enkel. Den enda skillnaden mellan den
na båt och en vanlig flatbottnad sådan 
är de två skotten som delar båten i tre 
skilda sektioner. Den skillnaden gör det 
emellertid möjligt att bygga båten i käl
laren och att få ut den utan att behöva 
riva ned väggen. Or-
saken till detta är att 
ni bygger färdig hela 
båten och sedan bok
stavlig1; sågar den i 
t re delar, vilka var 
för sig är täta och i 
stånd att själva flyta. 

Låt oss nu anta 
att ni skaffat mate
r ial enligt material
listan och är färdig 
att sätta igång med bygget. Det första 
blir då att göra byggbocken till vil
ken ni använder grovhyvlat virke. Följ 
dimensions': och detaljanvisningarna på 
ritningen. Montera båtformen på två 
låga sågbockar och sätt igång med 
spant, skott, för och akter. Gör mallar 
i full skala enligt ritningarnas anvis
ningar. När de är färdiga ritsas matc-

Den isärtagbara biIbåten kan lätt transpor
teras på bilens bakre kofånga re. 

rialet efter mallen och sågas ut. Ritsa 
på samma sätt ut skottens form direkt 
på plywooden och såga ut dem. Sätt ihop 
spanten och skruva fast dem i skotten 
samt använd vattensäkert lim och 1" 
träskruv med försänkta huvuden. Vid 
fogarna till läng~anten förstärks med 

här ter sig blIbå
i sitt rätta element. 

~" plywood vinklar som limmas och 
skruvas. Akterspegeln sågas ut och 
spanten mot densamma limmas och skru
vas fast. Motorbrädan sågas sedan till 
och skruvas fast i aktern. 

Liksom de flesta småbåtarna, som be
skrivits i Tf A, byggs den här med un
dersidan uppåt. Det blir härigenom lät
tare att sätta ihop spant och sätta fast 
botten- och sidobeklädnaden. Börja med 
spanten och para ihop skotten (med de 
plana plywoodsidorna mot varandra) 
och sätt provisoriskt ihop varje par med 
skruv - dock efter att först ha lagt 
emellan pappdistansbitar, 3 mm tjocka, 
så att ni sedan kan såga isär sektio
nerna. Efter detta görs urtag i bygg
formens fyra lodräta stolpår och de två 
parens skott hängs upp på sin plats så 
som visas på ritningen. Spänn fast dem 
på stolparna så att de kommer fullkom-

"Kölsträckningen" är klar och JDasonltebe
kIiidningen kan börja. 

PROPAGERA FÖR 



Sidorna görs i sektioner. som bilden visar. 

ligt vinkelrätt mot bottenplanet och 
nubba sedan fast en lång ribba tvärs 
Qver överändarna så som visas på rit.
ningen. Denna ribba hjälper till att hålla 
för och akterspegeln på sin plats tills 
de längsgående spanten satts fast . Sätt 
in fören exakt i centrumplanet genom 
främre tvärstycket och fäst den proviso
riskt på sin plats. När ni sätter dit ak
tern, fasas först en kant på en öVE:r
skottsribba som nubbas fast vid över
stycket, så att när det är spikat på bygg
formen, aktern får den vinkel som ses 
på ritningen. 

Nästa arbete blir att fasa kanterna 
på skott och spant liksom på för och 
akter, så att plywoodbeklädnaden kom
mer att ligga an jämnt och plant. An
vänd en lång ribba som spänns runt 
spanten för att få den rätta vinkeln på 

Varje båtsektion bordläggs för sig, så 
som visas på ritningen, med 3 mm distans 
mellan skotten (glöm inte att ni kom
mer att såga isär det senare !). Gör pa p
persmallar innan ni sågar till plywooden, 
så att ni inte slösar med materialet. 
Stryk alla spant ytor med vattenfast lim 
och sätt sedan fast bordläggningen med 
1" försänkta träskruv på ett avstånd av 
ca 50 mm utom längs över spanten där 
plywooden sätts fast med 1" galvanise
rad spik, som målas på insidan. För att 

dessa och hyvla sedan till 
falsningen. Glöm inte att 
fasa akterns undersida. 
Gör urtag för längsspan
ten genom alla skott och 
tvärspant - men endast 
genom akterns spant inte 
genom aktern själv. Med 
en skarp mejsel fasas in
sidan på dessa urtag (an
vänd ribban igen) så att 
längsspanten kan ligga 

[~ 
I 

plant. Dessa senare sätts härnäst fast 
parvis dvs. de vänstra och högra på en 
gång, så att skotten inte rubbas ur sitt 
läge. Fasa ändarna där de ligger an mot 
fören. Sätt fast dem från för till akter 
med en 1 ~" försänkt träskruv i varje 
fog samt limma med vattenfast lim. 
När alla längsspant satts fast och juste
rats samt jämnats. så att beklädnaden 
kan ligga an jämnt i alla punkter, bör 
er båt se ut som på ritningen. 

få större styrka bör 'plywoodens fibrer 
gå från för till akter på sidorna men 
på tvären i bottnen. När limmet torkat 
jämnas bordläggningen och i alla kanter 
och sömmar inläggs båtkitt, som sand
pappras efter stelnandet. Vid spanten i 
för och akter rimdas plywooden så att 
bukbeklädnaden ej skadas sedan den 
lagts på sin plats. 

Nu är ni färdig för att såga isär sek
tionerna. Glöm emellertid inte att först 

MODELLBYGGABMÖTETI · 
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ta bort skruvarna som provisoriskt hål
ler ihop skotten. När sektionerna är 
skilda sandpappras och rundas skottens 
kanter. Sätt fast sittbrädesstöden med 
lim och 1" träskruv från beklädnadens 
utsida. Förens säte sätts fast för gott 
medan de andra blir löstagbara. 

Fyll igen över alla skruvhuvuden med 
båtkitt och sandpappra. Bekläd varje 
båtsektion för sig med tunn segelduk. 
Innan ni lägger på duken bestryks ply
wooden med ett bra duklirh. Börja i 
bottnen och jämna duken med en bräd
bit så att den fastnar ordentligt. Lämna 
kvar en 40 mm överlappning vid re
lingen och sätt fast duken med koppar
nubb. Kanterna justeras sedan och si
dorna täcks på samma sätt. När limmet 
torkat stryks bottnen med ett lager lim 
uttunnat med träsprit. Sandpappra och 
lägg på tre lager marinemaljfärg på 
alla dukytor. 

Sido" och botten-låsanordningarna görs 
av bandrnässing, så som detalj ritningen 
visar. Sätt först fast sidolåsen på sina 
platser under det att sektionerna är 
hoptryckta mot varandra så att de pas
sar ordentligt. Bottenläsen monteras 300 
mm utifrån centrumlinjen räknat och 
hålen för vagnsbultarna borras med sek
tionerna hopställda mot varandra. När 
ni huggit ut urtagningarna för sidolå
sen sätts relingslisten fast med lim och 

(Forts . på sid. 22.) 

Bilbåten färdig tör "uppsågning". 
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2:a avsnittet: 

. 

Stor Super lör 
anaatärbanden 

Vi bygger nu vår egen stor·super för 
amatörtratik . Denna konstruktion ba
serar sig pr. ett nytt spolsystem från 
Torotor i Danmark och är utrustad 
med sådana finesser som "S"-meter. 
beatosciUator, störningsbegränsare och 
selektiv lågfrekvenstörstärkare. Det 
blir en uppglft lör vi"lra mer Bl'anee
rade amatörer och vi vill inte dölja 
att det fordras rätt stor erfarenhet tör 
att gå i lan,l med bygget, som började 
i nr 8, me,l komplett kopplingsschema. 

Det är naturligtvis omöjligt att place-
ra den variabla kondensatorn C2l 

inuti skärmboxen. Den måste därför 
placeras så nära beatspolens uttag som 
möjligt och skulle den "varma" ledning
en från C2i stator - 3 - ge icke önsk
värda kopplingar måste naturligtvis 
denna ledning göras ofarlig genom att 
överdras med jordad skärmflex. 

Man kan ju också utesluta. Cn och in
ställa beat-frekvensen en gång f ör alla, 
men det kan ofta i stark QRM vara en 
fördel att kunna flytta över "på andra 
sidan" nollsvävning. 

När det i konstruktionen redan förut 
finns en stabiliserad spänningskälla är 
det nära till hands att ta också anod
spänningen till beatoscillatorn från den
na av hänsyn till frekvensstabiliteten. 

Det visade sig emellertid att denna 
spänning - ca 100 V - var för låg för 
att framkalla oscillation i den vanliga 
kopplingen, då det inbyggda anodmot
ståndet (30 kohm) ger för liten anod
spänning. 

Detta övervanns genom att shunta 
detta motstånd med en HF-drossel -
HF2 på schemat - varigenom det hela 
svängde bra. 

Själva beattonen frambringas via ka
pacitanser mellan elektroderna i ECF1 
röret. Kopplingen är lagom fast med 
undantag för vid mycket kraftiga signa
ler då det gäller att "beata" tillräckligt 
kraftigt. För att åstadkomma detta kan 
man endast linda en flexisolerad ledning 
från oscillatorn (punkt 2 eller 5) ett par 
gånger runt ledningen från mittpunkten 
MFs till anoden i EB4. Här måste man 
experimentera sig fram till önskat re
sultat. 

Kopplingen ska vara så lös som möj
ligt och beatfrekvensen ska uppvisa ut
präglad "single-signal" effekt, dvs. 
många gånger kraftigare på den ena än 
på den andra sidan nollsvävningen dock 
beroende på C2i ställning. 

Kraftförsörjningen är ganska normal. 
En vanlig tvåvägslikriktare, AZ1, leve
rerar den nödvändiga högspänningen via 
filtret genom drosseln Dr i förbind else 
med de två stora kondensatorerna C35-
C3G. 

Transformatorn levererar dessutom 
6,3 V spänning till alla glödtrådar. 

Motståndet R39 är det nödvändiga se
riemotståndet för att begränsa ström-
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men genom stabilisatorröret 4687 till ca 
20 mA. Det ska. vara minst av 5 ' W 
typen. 

Störningsbegränsaren. De flesta ama
törer känner säkert till obehaget från 
olika starka störningsimpulser, t. ex. 
kontaktstörningar från trappautomatly
set, en elektrisk glödlampa som inte sit
ter fast i sin hållare, en dålig kontakt i 
en stickkontakt, tändningsstörningar el
ler störningar av tusen andra orsaker, 
speciellt då avlyssningen sker med hör
telefon. 

Något hundraprocentigt effektivt me
del mot sådana störningar finns knap
past, men man kan med förhållandevis 
enkla medel nå ganska långt i detta av
seende och i varje fall ta udden av stör
ningsim pulserna. 

Det finns flera former för sådana 
störningsbegränsare, "noise limiters". 

Vi har experimenterat en hel del med 
de olika typerna och slutligen kommit 
till resultatet att den här använda är 
den i alla avseenden mest effektiva, var
till kommer att den är "självinställan
de". 

Vi ska kort förklara dess verknings
sätt: 

Det rör sig om en seriediod, dvs. att 
en diodsträcka ligger som ett led i den 
kedja LF-signalerna måste passera för 
att nå utgången. När detta led bryts 
kommer ingen signal igenom. 

Vi ser på schemat att likriktardiodens 
belastningsmotstånd är uppdelat i två 
lika stora motstånd, R19 och R20. tlen 
likriktade strömmen i dioden går från 
diodens katod = R20 nedre ände genom 
motstånden, MF Transf., till den "väns
tra" diod-anoden. 

Mellan jord och RiO översta ände kom
mer det därför att vara dubbelt så stor 
spänning som mellan jord och motstån
dets förbindelsepunkt. Denna punkt för
binds med den "högra" diod-anoden. 

Från R19 övre ände går en le
dande förbindelse till den "högra" kato
den genom ett R-C led. Denna katods po
tential kommer därför (beroende på bär-
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Anordning tör kalibrering av S-metern. 

Re text. 

i\1>paratens under s ida. Sildrosseln sitter J:ingst 
ned. Med ett något större chass i borde kOPI)
Ungen kunna läggas upp mera överskådligt. 

vågens likriktning) under normala 
förhållanden att vara negativ i förhål
lande till sin anod, vilket i sin tur be
tyder att det löper en svag ström genom 
dioden, varför den "högra" dioddelen är 
ledande för LF spänningar. LFspän
ningarna går så vidare till LF delen, när 
omskiftaren står på "in". 

Kommer det nu en störimpuls kommer 
denna att ögonblickligen nå "högra" 
dioddelen, som därigenom laddas starkt 
negativ i förhållande till sin katod, dit 
impulsen också kommer att nå men för
dröjd på grund av tidskonstanten i ledet 
RiS-C23-R2i. I chock-ögonblicket kommer 
därför dioden icke längre vara ledande 
och kedjan bryts vid den icke ledande 
dioden. Det kommer därför ingen signal 
igenom till LF i chockögonblicket. 

Först när impulsen är övervunnen 
kommer uppladdningstiden för C23 att 
vara nådd och normal funktion inträder 
igen. 

Konstanterna för RlS-€23-R2i kommer 
att vara bestämmande för denna ' upp
laddningstid : ju större värden desto 
större tidskonstant. Vi har funnit de be
gagnade värdena lämpliga för att skära 
bort toppen av störimpulserna. 

Slås omkopplaren 04 <iver till "ut" går 
LF spänningen normal väg till LF, dvs. 
stöTningsbegränsaren är ur funktion . 

Som syns medför metoden att man 
endast utnyttjar halva spänningen f rån 
likriktardioden. Denna förlust utjämnas 
rikligt genom att använda en pentod 
som LF rör. 

S-meter. Amatörerna använder som 
bekant tekniska rapporter efter RST 



Diagram angivande sambandet mellan S-viirden, decibel, effekt- och spänningstörhåIanden. 

skalan, där S anger styrkan av den mot
tagna signalen, graderat Sl-S9, eventu
ellt så och så många DB över S9. 

Det är ' ju klart att denna styrkeangi
velse i hög grad beror på olika faktorer 
som antenn, mottagarens känslighet osv. 
Vidare är en rapport avgiven efter om
döme i hög grad subjektiv och i varje 
fall relativ. . 

Det skulle därför vara av stor bety
delse för sändaramatören att få en rap
port, som icke är baserad på den sub
jektiva uppfattningen, utan helt beroen
-de på en teknisk registrering. Det är 
detta som eftersträvas genom använd
ningen aven S-meter. 

S-metern består aven mA-meter in
placerad i en strömkrets som visar 
strömvariationer som en följd av signal
spänningen. Till detta utnyttjas oftast 
den anodströmsvariation som blir en 
följd av AVC-spänningens inverkan på 
styrgallret. Vanligtvis utnyttjas till det
ta ett av MF-rören. Det är klart att 
förstärkningen i apparaten före detta 
rör kommer att vara bestämmande för 
meterns reaktion. 

Den fullt riktiga rapporten vore för
modligen att uppge så och så många 
mikrovolt på antenn bussningen men 
detta låter sig icke göra på nuvarande 
stadium. 

Då A VC-spänningen kortsluts vid' te
legrafimottagningkommer S-metern en
dast att kunna användas vid telefoni
mottagning. 

Graderingen i S-grader kan utföras 
på olika sätt. De kommersiella ameri
kanska mottagarna utnyttjar var sin S
skala. Några anger S9 vid ett bestämt 
antal mikrovolt på antennbussningen -
Hammerlunds Super Pro vid 200 mikro
volt - andra har S9 liggande omkring 
40 DB över en viss grund, andra startar 
på S3 osv. Man kan därför mycket väl 
få rapporterat S9 på den ena mottaga
ren och S6 på den andra på samma an
tenn och ställe. Som man ser i hög grad 
individuellt. 

Osa förefaller det vara den mest na
turliga grunden att bestämma 6 DB mel
lan varje S-grad, vilket motsvarar en 
fördubbling av spänningen för varje S
grad. Det blir alltså 60 DB från SO till 
S9. 

Ovanstående diagram anger sambandet 
mellan S-värden, decibel, effekt- och 
spänningsförhållanden. Den här utri
tade. S-skalan är den vi har utnyttjat. 

Vl har som S-meter använt ett 0-1 

Från vänster tlII höger syns elektrolyterna, 
nlittransformator, likriktarrör, gangkonden
... tor tone-stand-by-CW-omkopplare, 8 hög
frekvensrör, slutrör, l\I:t'-burk 1, l\1F-rör l, 
1\11<' 2, EBF 11 (stålrör) sky mtar, I\IF-rör 2, 
be&tosclllatorbtlrk, gUmstabiJisator (1 hörnet), 
1\11<' 8, dubbeldiodröret. Vid panelen S-metern 

med tillhörande potentiometer. 

mA instrument och utnyttjar ca 2/ 3 av 
skalan för SO-S9 ind'elningen medan 
den sista tredjedelen anger så och så 
många DB över S9. 

På grund av exponentialkurvan för rö
ret blir icke graderingen liniär utan 
ganska sammanträngd omkring S7-9. 

Vi ska kort ange hur graderingen ut
förts samtidigt som vi hänvisar till ovan 
stående diagram. 

Vi gör en ohmsk spänningsdelare, där 
de enskilda motståndsvärdena står i lo
garitmiskt förhållande till varandra. 
Basmotståndet valdes till 1 000 ohm och 
värdena blir därefter, räknat nedifrån 
och upp: 1 000 - 1 000 - 2 000 - 4 000 
- 8000 - 16000 - 32000 .... 250000 
ohm. 

Spänningen från den anslutna mät
signalen blir fördubblad för varje läge 
för en given inställning på utgångsom
kopplaren, vilket är detsamma som att 
utgångsspänningen ligger 6 DB över 
närmast föregående. 

Mottagaren ansluts till utgångsspän
ningen och mätsändarens utgångsspän
ning inställs så att S-meterns nål precis 
börjar röra sig när utgångsattenuatorn 
står i näst nedersta läget. Därefter dras 
den upp på högsta läget, och motståndet 
- R 3 7 på schemat - in regleras så att 
S9 kommer ' att ligga på ca 2/ 3 av fullt 
utslag. _ 

Efter att ha kört fram och tillbaka ett 
par gånger markeras S-graderna på en 
iordninggjord skala svarande mot ut
gångsattenuatorns förflyttning uppåt. 

Det är naturligtvis en förutsättning 
att signalgeneratorn är helt tät och allt 
övrigt väl avskärmat. 

Det låter mycket enkelt men det är nu 

int.e så lätt. Saken är att mottagarens 
känslighet inte är lika på alla band och 
detta förhållande komplicerar saken vä
sentligt. 

Känsligheten är naturligtvis minst på 
de högsta frekvensområdena (där oscil
lator-gallerströmmen endast är ca 100 
pA medan den är ca 200 på de andra 
områdena). Justeringen bör därför före
tas här och med Rl4 satt på maximal för
stärkning (minsta motstånd). På övriga 
områden måste R14 därefter regleras så 
att förstärkningen är lika på alla band 
och denna inställning av R14 måste mar
keras på apparaten för de olika banden 
för -att den uppgivna S-graden ska vara 
rättvis och korrekt. Det är beklagligt att 
det är så men nödvändigt om man vill 
ge en ordentlig rapport. 

S-meterns inkoppling. En mA-meter 
av vanlig typ har utslag från vänster 
mot höger. Detta medför "omvänd" av
läsning om instrumentet placeras i anod
tilledningen på vanligt sätt - det är 
ologiskt och obekvämt. Genom att införa 
en bryggkoppling - som i en rörvoltme
ter - där instrumentet placeras i diago
nalen mellan två motståndskedjor, varav 
den ena utgörs av rörets inre motstånd 
och den andra aven fast motståndskedja 
mellan plus och minus får man norm'al 
rörelseriktning, dvs. utslag åt höger för 
stigande signalstyrka. 

Det är naturligtvis bäst att utnyttja 
ett känsligt instrument. T. ex. 0-1 mA. 
Önskar man använda ett instrument med 
större område, t. ex. 0-10 mA kan man 
försöka öka känsligheten genom att låta 
anodströmmen till flera av de A VC
styrda rören passera instrumentet. 

(Forts. i nästa m'.) . 
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Det amatörbyggda flygplanet 

Flygplanets sta bi litetsberä kn i ng 
_ SEXTONDE AVSNITTET_ 

Flygkapten Harry Habels prin
cipbeskrivning av ett flygbygge 
inflyter här återigen. Denna ef
terfrågade och lärorika serie har 
tidigare varit införd i nr 14, 16, 
17, 18, 21, 22 25 1946, 2, 5, 10, . 
16, 18, 22 1947,7,81948 och kom
mer t görligaste mån att konti
nuerligt inflyta under våren och 
sommaren. 

D ämpningen om flygplanets längdaxel 
är vanligtvis särskilt stark, men 

den kan nära anfallsvinklarnas CYmax 
plötsligt försvinna. Detta fenomen be
tecknas som "rolldämpningsförlust" och 
den kan lätt förorsaka planets spinställ
ning. Detta förhållande förklaras, när 
man föreställer sig, att den sjunkande 
vingspetsens verkliga anfallsvinkel ökas, 
medan anfallsvinkeln på den stigande 
däremot minskas. Anfallsvinkelns ökning 
förorsakar normalt även lyftkraftens ök_ 
ning, vilken motarbetar vingspetsens rö
relse. Förhållandet vid andra vingspet
sen blir då tvärtom. Är nu vingens an
fallsvinkel helt nära dess kritiska an
fallsvinkel, så kan den allra minsta ök
ning av anfallsvinkeln förorsaka "över
stigningar", dvs. den jämna luftström
men avbryts plötsligt. Lyftkraften på 
den nedåt "pendlande" vingspetsen mins
kas och sjunkningen fortsätter. På andra 
vingspetsen blir lyftkraften kvar nästan 
oförändrad och hela flygplanet lutar sig 
på ena sidan -- strävar i spin. 

Det mest effektiva medlet mot detta, 
är vingens vridning, så att innan ving
spetsarnas anfallsvinkel kommer alltför 
nära kritiska vinkeln, ~ar lyftkraften i 

Fig.29. 

G 
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vingens mellandel redan minskat så 
mycket att planets nos sjunker r akt 
neråt. 

Flygplanets spinställning är inte f ar
lig, så länge vinkeln mellan dess längd
axel och den alltid vertikala "spinaxeln" 
är liten, dvs. flygplanets nos riktas rakt 
mot marken. Då är nämligen flygpla
nets "framåthastighet" stor och alla r o
derytorna verksamma. För att upphäva 
spinrörelsen är det bara att föra sido
rodret åt motsatt håll -- förutsatt att 
detta är tillräckligt dimensionerat och 
inte blir för mycket avskärmat av höjd
rodret. 

I fortsatt spin blir flygplanets längd
axels lutning- mot markytan allt flatare 
j;("enom centrifugalkraftens verkan. Be
roende på de större massornas fördel
ning i förhållande till tyngdpunkten, 
tyngdpunktsläget och andra faktorer, 
kan denna vinkel bli mellan 3D · och 80· 
med samtidigt sidglidning -- lika stor 
är även vingens anfallsvinkel. Flygpla
nets tyngdpunkt "ritar" en brant spi
ral, riktad mot marken. Dess "framåt
hastighet" är praktiskt taget = O, var
för alla roderytor är overksamma -
flygplanet befinner sig i ett farligt 
autorotationstillstånd, även kallat "flat
spin". Detta är inte längre ett flygtill
stånd, utan ett jämviktstillstånd utan 
"framåthastighet" (se fig. 29). Endast 
sidorodret har en viss begränsad verk
samhet. För att förebygga en snabb flat
spin, är det viktigaste, och även tillräck
ligt, att flygplanet förses med verksam 
fena och sidoroder, ävenså flygkroppens 
högre sidoväggar vid stjärten verkar 
"bromsande". 

Som sagt erfordrar flygplanets längd
stabilitet den mesta uppmärksamheten. 
Även här är en direkt beräkning av 
"dynamisk längdstabilitet", som tar hän
syn till hastighetsändringar och mass
krafter i allmänhet inte nödvändig, enär 
varje svängningsrörelse kring planets 
tvär axel framkallar starkt dämpande 
luftkrafter. 

Det blir nu att undersöka flygplanets 
statiska längd stabilitet. Vid alla nor
malkonstruktioner uppnås län-gdstabili
tet med en långt bak, i stjärten place
rad dämpnings yta. Dess främre fasta 
del, kallad stabilisatorn, alstrar huvud
delen av de stabiliserande krafterna. 
Stabiliseringsverkan är större för större 
stabiliseringsyta och större avstånd från 
flygplans tyngdpunkt, enär momentet 
är lika med kraften "X" hävarmslängden. 
Den stabiliserande verkan blir även 
större med den tilltagande vinkelskill
naden mellan vingens och stabilisatorns 
profilkorda (motsvarande vinkelstorlek 
beror på tyngdpunktsplaceringen) . Här 
ska beaktas, att stabilisatorns "vrid
ning" kan vara större i negativ riktning 
än i positiv. Skulle denna vara för myc
ket positiv, så ökas faran vid flygning 
med större anfallsvinklar att stabilisa
torns "kritiska anfallsvinkel" uppnås ti
digare än vingens. Detta betyder plöts
lig stabilitetsförlust. Den långt bak pla-

I 

cerade tyngdpunkten (bakom lyftkrafts
centrums normalläge), vilken förutsätter 
stabilisatorns positiva anställsvinkel, är 
även så ogynnsam när flygplanet råkar 
i spin, den gynnar längdaxelns flatare 
lutning och därmed inträdandet av flat
spin. 

Flygplanets längdstabilitet ökas med 
vingens pilform. Utpräglad pilfor m med 
samtidigt starkt vriden vinge lovar till
l'äcklig längdstabilitet även utan sär
skild dämpningsyta. alltså utan stabili
sator. Vid "flygande vinge", flygplan 
utan flygkropp, är pilformen ca 20· och 
vingens vridning omkring lO·. Denna 
typ har många fördelar, men befinner 
sig ännu i försöksstadium. 

Ett oföränderligt, likformigt. flygtill
stånd förutsätter alla påverkande kraf
ters jämviktstillstånd, även de vridande 
momentens. Vid betraktande av horison
tal- och stigflygning antas det att alla 
krafter verkade i flygplanets tyngd
punkt, dvs, de utövade ej vridande mo
ment. I verkligheten gäller alltid detta 
endast tyngdkraften, medan de andra 
krafterna, såsom luftkrafternas resul
tant R. resulterande av alla skadliga 
motstånd W och propellerdraget S, säl
lan är riktade direkt genom tyngdpunk
ten. Dessutom är de nämnda krafternas 
storlek föränderlig och luftkraftsresul
tanten R "vandrande" i läge och rikt-

.l/lsl"';' 
~--------____ ===c~==~~ __ ~ 

• 
Fig.30. 

ning (beroende av anfallsvinkeln). Till 
följd av detta konup.er deras resulteran
de moment även att vara föränderligt. 

Stabilitet betraktas ' som en genom 
tyngdpunkten gående axeln. Därför ut
övar tyngdkraften inget vridande mo
ment. Då de övriga totalkrafterna van
ligtvis placerar sig nära tyngdpunkten, 
och utjämnar varandra uppnås jämvikt 
med tämligen liten kraft på höjdrodret 
(beroende på dess stora hävarmsav
stånd) . I förhållande till -övriga krafter 
är detta betydelselöst och kan utelämnas 
vid flygegenskapernas beräkning. 

Innan man fortsätter, måste man ge
nomföra ännu en omräkning. Vid tidiga
re beräkning av flygegenskaperna visa
de det sig ändamålsenligt att dela den 
resulterande luftkraften R i två kompo
nenter riktade · efter flygbanan; dels 
motståndet W alltid riktat bakåt, i för
hållande till flygriktningen, dels lyft
kraften A riktad uppåt, vinkelrätt mot 
flygbanan . (se fig. 30). Nu är det ur 
stabilitets- och statiska beräkningens 
synpunkt fördelaktigare att dela på an
nat sätt. Man väljer hä r vingfasta ax
lar och betecknar den längs profilkordan 
riktade komponenten som tangential
kmften T , den andra. riktad vinkelrätt 
mot profilkordan, normalkraft N. (Se 
fig. 30). -
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DATO : J""'-4" "z . .<-i .... ~ 

BEECHCRAF·T D 17 W 
V ärldens kanske mest karakteristiska flygplan är Beechcraft 17 

som med sin överlägsna strömlinjeform och omvända staffling 
tjusat och slagit en värld med häpnad. Den konstruerades i början 
av 30-talet och första versionen hade fast landställ med s. k. "byxor". 
Den var ganska stubbig och ofullgången och under årens lopp tänj
des den ut på längden och tunnades av på höjden allt till'- utseen-

(Forts. på sid. 24.) 
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Flygmekanikerskolan 
I 

Mölndal 
Yl/gUngar, 'som äro i äldern 1~23 

Ar och ha lust och fallenhet för meka
niskt arbete. kunna antagas som ele
ver. Utbildningen omfattar en 2-ärig 
kurs med säväl praktisk som teoretisk 
undervisning. 

Skolan, där undervisningen är av
giftsfri, ombesörjer elevernas inackor
dering i eget elevhem för en avgift av 
kr. 90: - pec mänad. För obemedlade 
och mindre bemedlade elever kunna 
elevstipendier erhällas med upp till kr. 
90: - per mänad. . 

Förutom f lygmekaniker utbildas även 
elektriker. inredningssnickare, möbel
snickare, plätsla~are med svetsning, 
radiomontörer, smeder och tapetserare: 
tör den sistnämnda avdelningen 4 ärs 
lärotid. 

Ansökan 01)1 inträde bör yara skolans 
expedition tillhanda senast den 1 juli 
1949. 

Läsäret, som omfattar 11 män . med 
48 timmars undervisning per vecka, 
börjar den 1 augusti 1949. 

Upplysningar lämnas av skolans ex
pedition. Berzelllgatan, Mölndal (tel. 
27 20 42. där även anmälningsblanket
ter och formulär för stipendieansök
ningar kunna erhällas. 

STYRELSEr\'. 

Artigheten fordrar 
- även ett välvårdat hår! 

Håret är ofta det första man läg
ger märke till. Håll det därför 
alltid friskt och välvårdat - med 
hjälp av Palmolive dubbelverkande 
hårvatten, som är 
medicinskt och bin
der utan att smeta! 

PAL.MOLl YE 
BRILLANTINE 

geT extra 
glllnS 

och en 
diskret 

pal'fymering 
~!:::I""'~'I. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och &torlekar 
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Vårligt vinter/lyg 
Vintertävlingen i modellflyg hör till 

traditionen och likafullt hör det till 
traditionen att denna ska äga rum med 
vackert väder framåt våren. Arets täv
ling i Örebro utgjorde inget undantag 
och när modellflygarna från Umeå i 
norr till Malmö i söder tog stadens flyg
fält i besittning den 20 mars lyste solen 
från klar himmel och en och annan 
lärka kvittrade mot skyn. Vädret var 
alltså prima och modellflygarna var inte 
sena att utnyttja detta_ Under tävlingen 
slogs nämligen en mångfald s;venska 
rekord. 

Vad som intresserade mest vid denna 
tävling var gummirnotormodellerna, när
mast med tanke på att KSAK ställt i 
utsikt att sex man ska få representera 
vårt land vid Wakefieldtävlingen i som
mar. Tydligen lockade Englands-resan 
våra G-specialister ty en påtaglig stan
dardförbättring' hade ägt rum sedan 
Svenska Mästerskapen förra året. Eng
elsmannen E. W_ Evans konstruktion 
"J aguar" hade inspirerat de flesta del
tagarna. En del hade byggt konstruktio
nen oförändrad, medan andra arbetat 
ut egna modeller efter samma principer. 
De mest avancerade typerna presentera
des av de bägge göteborgarna Börje Bör
jesson och Lennart Segerfelt. Kroppen 
bestod av ett balsarör med en spant
byggd "korg" som up'pfyllde kroppsre
geln. Snurran av "fläkttyp" var tillver
kad efter F_ W. Schmitz' metod. Model
lerna var emellertid inte fulltrimmade, 
men tydligen blir de att räkna med 
vid somnlärens kvalificeringstävlingar. 
Bland allt nytt fanns dock även en del 
äldre konstruktioner. Ake Riggentin från 
Vingarna exempelvis ställde upp med en 
12 år gammal modell. Klassen fick en 
outsider som segrare. Gösta Karlsson 

Ka.rl-Erlk An(lersson, Osmen, var med sin 
djese lmodell svensk rekordhållare tör några 

timmar. 

från Kumla aktade nämligen inte för 
rov att slå alla de berömda modellfly
garna med sin reservkärra, som han 
fick in i en termikblåsa. Tiden blev 25,57 _ 
min_ Nytt svenskt rekord alltså! 

Segelmodellklassen visade inte upp 
några större konstruktionsnyheter, men 
så står ju de svenska modellerna i denna 
klass redan förut mycket högt: de allra 
flesta numera byggda med en balsa-

kropp och stjärtbom, raka vingar med 
elliptiska spetsar och U-form. Ragnar 
Odenman från Cumulus, Stockholm, sva
rade för dagens rekordnotering i denna 
klass genom att i sin första start notera 
49,59 min. och ytterligare ett par man 
fick tider över det gamla rekordet. 

F-klassen bjöd inte på några större 
nyheter. Karl-Erik Andersson, Gamen, 
hade en synnerligen enkel kroppskon
struktion på sin modell. Den visade goda 
takter på trimningsstarterna och i första 
tävlingsstarten noterade den nytt svenskt 

Börje Börjesson visar m ed sin 'Vakefield 
modell IJä. gummimotormodeJlernas "new look". 

rekord med 22,36 min. Modellen åter.
fanns och Andersson kunde fullfölja täv
lingen_ Han missade emellertid seger
chansen genom att få för lång motortid 
i sista starten och fick nöja sig med 
tredje plats. Segern hemfördes istället 
av Ragnar Odenman, Cumulus, och den 
var synnerligen välförtjänt. En F-modell 
blev det förunnat att stå för dagens 
längsta flygning_ På en trimningsstart 
uppnådde nämligen Nils-Bertil Blome, 
Örebro, inte mindre än 1 tim. 47 min., 
vilket resultat är nytt svenskt rekord i 
alla klasser. Rekordet blir godkänt då 
Blome hade kvalificerade tidtagare. 

Cumulus, Stockholm, blev bästa klubb 
genom att ta hem segern i samtliga lag
tävlingar. Tilläggas bör, att MFK Hobby 
stod för en ypperligt arrangerad täv
ling och firade sin 10-åriga tillvaro på 
bästa sätt. 

Resultat (sammanlagda tiden) : 
S .-int: 1. Lennart Persson, Höörs 

MFK, 817 sek.; 2. Ragnar Odenman, 
Cumulus, 800; 3_ Rune Andersson, Cu
mulus, 789; 4. Sture Sandberg, Umeå 
FK, 741; 5. Kurt Persson, Höör, 724_ 
G :int: 1. Gösta Karlsson, Kumla, 529.; 
2. Lars G. Larssol1. Gamen, 355; 3. Hel
ge Eliasson, Göteborg, 346; 4. Robert 
Löwen-Aberg, Vingarna, 331; 5. Örjan 
Gahm, Gotlands FK, 302. F.- 1. Ragnar 
Odenman, Cumulus, 653 sek.; 2_ Gösta 
Karlsson, Kumla, 559; 3. Karl-Erik An
dersson, Gamen, 540; 4. Kjell-Ake An
dersson, Höör, 516; 5_ Lars-Erik West
bom, St. Skedvi, 394. Lag: 1. Cumulus, 
lag L 1 426 sek.; 2_ Aeroklubben i Göte
borg 1207; 3. FK Gamen, Norrköping, 
1135. Vingarnas vandringspris: Cumu
lus 2232 sek. F 9:s vandringspris: D:o 
1157 sek. Kape. 

• 
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En . yrkessjukdom 
övervanns ... 
J en fabrik, ~m bearbetade detaljer av lättmetall 
automatmaskiner, hade man provat olika oljor för kylning och 
smörjning av arbetsstyckena. Efter många mer eller mindre 
misslyckade försök hade man funnit ett användbart 
kylmedium, som innehöll terpentin som huvudbeståndsdel. 
De bearbetade ytorna blev fullt godtagbara, men det visade 
sig snart att arbetarna fick svåra, eksemliknande utslag 
på händer och armar. 

En av Esso's serviceingenjörer tillkallades, och efter att ha 
ingående studerat problemet rekommenderade han en Olnn 
Esso mineralolja med speciell syntetisk tillsats. 

Det nya kylmediets fördelar blev snart uppenbara: 
Ytorna blev ännu bättre än förut och verktygsslitaget 

minskades. Allra viktigast ansåg en.:!llertid både 
företagsledning och arbetare den vinst vara som gjordes 

i arbetstimmar och arbetstrivse!, då de plågsamma 
utslagen försvann. 

s V E N S K A P E T R M A 8 

Har Ni smör jning lllproble m? 
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KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~i~ 
UASK INTEKNISK FACKAVDEL NING, 3-årlg dag- o. 5-ärig a fto n
skola. Ingenjörs -, verkmästare- o. fö rmanse.xamen fr . folkskola ell e r 
realexamen. Språ knndervi sn ing. Stipendier. Låga levnadskostnader. 
H östterminen bö rj a r i sept. Aftonskoleelever få arbete i Köping genom 
nä rmaste a rbet s fö rmedling. Begä r vå r Studiehandbok! 

iUurrnästaregatan 9 A - KöPING. - T el. 1316. 
INGVAR LILLIEROTH. Civilingen jör . U ektor. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

K'Vt- Je.~ 
AK TUE LL T 

LU FT FUKTIGHETSMÄTAREN 
H ygr omet ern fö r sävä l Inom som utom
husbruk gör N i s jä lv på en ko rt stu nd av 
ett pa r gamla termomet ra r , ventilgum mi, 
krampor m. m . I!lnastäende enkelt att u t
fö ra. Ar betsbeskriyn ing . sk iss, avläsnin gs
tabell. Pris kr. 3 :25 + por to. 
Beställ i da g frå n : 

F:a Toga, Postf. 33, Västanhög. 

Bi/båt i bitar 
(Forts. fr. sid. 15.) --_...! 

1" skruv med 200 mm avstånd. Kölrib
ban och slitribborna i bottnen på varje 
sektion sätts sedan fas.t med lim och %," 
skruv. Först görs dock urtag för låsen. 
En ribba ska vara fastsatt utefter cell
trumlinjen medan de andra två går 
över låsen. Artullsbeslagen passas in på 
sin plats på mellans.ektionen. Måla eller 
fernissa sektionernas insida liksom de 
borttagbara sittbräderna. 

Så här sätter man ihop sektionerna före sJö
slUtningen. 

En utrustningsdetalj som kommer att 
förlänga båtens livslängd är ett segel
duksfodral, som passar för de hopsatta 

, sektionerna och skyddar dem från väg
damm under transport. Metallfenorna i 
båtens akter, som visas på sista rit· 
ningen, ökar båtens fart när utombords· 
motor används. 

/ 

et 

~
Cirkus i stan 

- Stackars den där karaffen, pappa, om den f~r ont 
i halsen och inte har någon LXKEROL. 

. 

\l\l{orol 
- alltid aktuell 

F. Ahlgrrns Tekn. Fabrik AB, Liikcrol-Bologel, Gihle 
Kungl. lIovlevelan tör 
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MATERIALLISTA 
Ungefärlig materialåtgång. 

Plywood. 
Botten, sidor, skott, 2 st. 1,4" X1,2 X2,4 

meter. 
Akters.pegel, säten, motorfäste, 1 st. %" 

X1,2 X1,8 meter. 
Hörnstöd av 1,4" avfallsvirke. 

Torkad vit ek, .Qran eller furu. 
Stäv, 1 st. 1 %, "X20 cmX 60 cm. 
Längsspant, 4 st. %, "XPh" X3,6 meter. 
Skott, akter och sittlister, %," X2" X20 

_____ meter. 
Kölribbor, 3 st. %"XPh"X3,6 meter. 
Relingslist, halvrund, 2 st. 1h" X 1" X 3,6 

meter. 

Vanligt virke. 
Byggställning, 2 st. 2" X4"X3,6 meter. 

2 st. 2"X4"XO,75 meter. 2 st. 2" X2" 
X1,2 meter. 4 st. 1"X 2"X1,1 meter. 

Hopsättningsdetaljer: 
4 dussin %," nr 8 träskruv försänkta, 

4 gross 1" nr 8 dito. 2 dussin 1 %, " nr 
8 dito. 1 dussin 2" nr 12 dito. 1" galv. 
spik. Kopparnubb. 8 1,4 " X 1" vagns
skruv. 8 1,4" X 11,4" dito. 1,4" muttrar. 

Låsanordningsmaterial. mässing: 
1 st. 3 mmX25 mmX1,2 meter. 1 st. 3 

mm X38 mm X 50 mm mässing. Segel
duk. Duklim. Vattenfast lim. Båtkitt. 
Färg emalj och fernissa. 1 par årtul
lar. 1 par åror längd ca 1,5 meter. 



TfA:s motortips 
Varje motorförare bör hålla i minnet 

att regelmässig kontroll av materie
len är av största 'vikt för ekonomisk 
drift och lång livslängd - både för 
föraren och hans fordon - då ett 
på ett tidigt stadium upptäckt och av
hjälpt fel både spar in verkstadskost
nader och gör bilen eller motorcykeln 
driftsäker. I tidigare nummer av Tf A 
började också en summarisk uppställ
ning över vad bilföraren bör tänka på 
och ko'ntrollera varje dag och varje vec
ka, innan han tar ut sin bil för en färd, 
och i detta och kommande "motorlips" 
ska vi stanna ett slag vid den översyn, 
som bör göras pr månad eller med ännu 
längre intervaller. Det kan kanske vara 
till nytta att klippa ut råden för att 
ständigt ha dem till hands för en snabb 
kollationering. 

Åtminstone en gång per månad bör ' 
man sätta igång med en ordentlig 

storrengöring av bilen. Härvid skruvar 
man bort hjulen och fyller kullagren 
med 'ltytt fett . Vidare är det lämpligt att 
vid storrengöringen samtidigt pröva 
kopplingen och om det visar sig nödvän
digt ställa om den. Vill lamellerna gär
na slira, kan man eventuellt hälla på 
några droppar fotogen - men detta 
måste ovillkorligen ske med stor försik
tighet, så att det verkligen bara blir 
några få droppar! Medan man har fett
sprutan framme, är det även lämpligt 
att tänka ett slag på styr huset, som all
tid bör vara ordentligt fyllt med fett 
eller ibland med specialolja (alltefter 
tillverkarens föreskrifter). 

Har' bilen gått tämligen konstant un
der månaden kan det vara på sin plats 
att tappa av motoroljan och fylla på ny 

, - och i alla händelser bör man ju kont
rollera oljestickan. Tändstift och förde
lare ska vidare kontrolleras och om be
hövligt rengöras. Var dock noga med att 
inte få fett i för.delarens vitalare delar! 
Och samtidigt hör det till att se över 
kablarna från tändspolen till fördelaren 
och vidare till tändstiften. Har man till
fälle, kan det löna sig att också låta 
kontrollera ventilerna - speciellt ven
tilspelet, då ju detta har synnerlig be
tydelse för motorns ekonomiska gång. 

En intresserad Motortips-Iäsare har 
sänt ,in nedanstående skiss på en enkel 

hållare för kolvringarna, när kolven ska 
monteras i cylindern. Det kan ofta hän
da att man får se både knivar och skruv
mejslar komma till användning, men då 
dessa lätt kan slinta och förorsaka re
por i kannan är denna 'enkla kolvrings
hållare av ett lagom brett plåtband av
sevärt säkrare. TiA tackar för tipset 
och hoppas på fler! 

Plål 60'1d 
___ Kon/eNlO pv/sos no9a 

Enkel kolvringshål
lare för monterings

arbetet. 

- och dessutom 
33 andra modeller I 
årets nya Crescent
katalog! 

Världsmäster
skapet ger Er ledm 
Endast en Nymancykel 
kan ge Er allt detta: 

Läl1lletan Rasllrm slål 
IrolRmolylnlenslål (nygplans!il) 

MasklasUpade lager~anar -län gil. 
ParkerIngss..," Bär~andtal 

Själmatreran'e Ira •• jul 

Dessutom är Crescent 

KVALITETS· 
DEKLaRERaD 
Se den fullständiga de
klarationen i Crescent
katalogen. 

Världsmästerskapet 
den högsta triumf som 
kan nås, det bästa bevis 
på suverän kvalitet som 
kan ges - erövrades på 
Crescent 1948. Åt Er 

' som söker det bästa i 
cykelväg ger VM-segern 
klar ledning om vilket 
märke Ni skall välja. Välj 
det bästa, välj Crescent. 

Trampa lätt - trampa 

- segrarnas cykel 

Velocipedaktiebolaget Lindblad anslutet till 

NYMANBOLACEN AB 
- de snabba hjulens industri -

Norra Ellrop~s största och ledande cykelfabriker 
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Vänder hon Er ryggen • • • 
~ dtI dd{ 41f;., Colgate's Tandcre;"e gör andedräkten 

frisk samtidigt som den rengör tändernA 

Borsta tänderna morgon och kväll med 
Colgate - och även strax innan Ni skall 
ut på något trevligt. Colgate befriar tän
derna från kvarstående matpartiklar -
vanligaste orsaken till dålig .andedräkt. Väl 
rengjorda tänder betyder v i t a r e tänder. 
Colgate höjer effekten yt
terligare genom ett 
milt polerme
del. 

fJ J(OIII Ih6g att .k6t\_ ."", 
n.n .ed C.I at. Alltl ..... 
t1CUM oft.r 0'1 talldbord· 

. nlllt!- '6nl da blir ""n· 
hYe,_n p.rfekt. D.I 6, 

. ocb4I .tt alldol.. lItInark' 
Qur ...... It.II. 

(Vill Du bli 

FL YGARE 

Flygvapnet ' anställer stamflygförare omkring den i ok
tober 1949. 

F ör anställning fordras att vara i ålder 18-21 år samt 
att ha genomgått folkskola med goda betyg (ynglingar 
med realexamen och motsvarande kunskaper beredas an
ställning våren 1950) . 

Ansökan senast den 1 juni 1949 till Chefen för flyg
vapnet, . Stockholm 80. 

]Jpplysningar genom Arbetsförmedlingen, Flygstabens 
personalavdelning, Sthlm 80, (tel. lokal 
67 9500, riks 679600, ankn. 255 ell. 263) 
ell. Försvarets anställningsbyrå , Sthlm 1. 

FÖRS V AR ETS A N S T Ä l l NIN GS BYR.A 

J 29 - en modell Du aldrig glömmer! 

SIGURD ISACSON 
. ltD I N G O 

Den monteringsfärdiga J 29 med SWING-KONTROLL 
är den roligaste modellen hittills. Du kontrollerar J 29 
under flykten - precis som en jaktplanspilotI Tävla. 

/ med kamraterna i attackflygning, hastighetsflygning 
(150 km/ t im!), loopings, f ormationsflygning och punkt
landning. 
Fråga efter J 29 i Din affär eller sänd i annonsen med 
namn och adress under! 

Till ING. SIGURD ISACSON, LIDINGö : . 
Sänd genast .. .. st ;r 29 1t. 3.90 •. ' • • st STOR tub ö R N· cement 0.90. 
N arun och adress är: 
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Beechcraft .. 
(Forts. fr . sid. 19.) 

dets och prestationsförmågans fromma. 
Otaliga är de tävlingar som t ypen vunnit 
och 'i Miami 'Ra ce (Green Trophy) blev 
det till och med dubbelseger efter en 
rafflande duell mellan de båd~ Beech
craftpiloterna. Typen var f öre kriget det 
snabbaste 5-sitsiga r ese- och taxiflygpla
net och blev under kriget "inkallad" som 
stabsflygplan såväl i USA :s Arme- som 
Marinflyg. 

Beechcraft har funnits i en massa 
olika utföranden där dock skillnaden i 
huvudsak inskränkt sig till motortypen 
(och den variation av kroppslängd som 
de olika motorinstallationerna betingat) . 
Vanligast var D 17 S, som hade en 450 
hk Pratt & Whitney Wasp Junior och 
marschfart på 323 km/ tim. Svagaste mo
tortypen var en 225 hk Jacobs-motor 
(7-cyl.) med vilken marschfarten blev 
265 km/ tim, men den snabbaste versio
nen har fått äran att stå modell till Tf A
ritningen den här gången. Ritningen vi
sar planet med såväl h.iul- som flottör
ställ. När det senare används bortmon
teras det infällbara landstället· och hjul
brunnarna täcks av härför avsedda 
plåtar. En tillsatsfena är även nödvän
dig för att kompensera flottörernas yta 
framför flygplanet. Flottörinstallationen 
återfinns på ark 2, som införs i nästa 
nummer. 

Frön AUSTER-klubbarna 
Austerklubben "Termik" i Karlstad 

har haft flera tävlingar, varvid ordf. J. 
Borregaards' SAAB SAFIR vann tids
flygningarna med 14,5 sek och hastig
hetsflygn. med hela 26 km/ tim. Resulta
ten är strålande med hänsyn till att Sa
firen egentligen är en utställnings~odell 
och att den flögs inomhus runt polstav I 

Austerklubben SE-SAM rapporterar 7 
medlemmar med tillsammans 3 Austers, 
3 Mustangs, 1 Safir och 1 Blue Bird. 
Man väntar ivrigt på sommaren och flot
törer till planen. . . som så småningom 
kommer. 

Adelöv hyser en aktiv Austerklubb med 
många medlemmar. Vi har fått rapport 
om en tävling, vari bl. a . nåddes 27 
km/ tim med Mustang, 14 sek i tidsflyg
ning med Auster och 44 slutpoäng av 
segraren, Bengt Andersson, bland 7 täv
lande. Poängen är som vanligt beräknad 
efter tävlingsreglerna i Tf A nr 9/1948 
vilka kan rekvireras mot 50 öre i frim. 

Ett fint initiativ har tagits av Havs
badens Austerklubb, som ordnade ett be
sök på flygflottiljen FlO och fick se 
massor av flygplantyper . 



N Kl s stora tec~nin~stävlän 1949 

' . : 

~' i l ; eca Lind/ors, Warner Bro, . 

,_:;:;:;:;=========-------~~:;=~=~~=:~: r Ni får rita m ed blyerts, 
tu sclt, bläck, färg, krita 

C -;~~~~~~"i •• "L eller kol, som det bäst 
~ • p a ssar Er . . 

Pröva Edra teckningsanZag -
Ni kanske vinner ett stort p ris! 

Vad tecknar Ni bäst - en pojke, en flicka; en bil, en häst? 
Gör ett försök med bilderna på denna sida! Det som Ni lyckas bäst 
med kan Ni skicka in till NKI-skoZans TeckningstävZan - kanske 
vinner Ni ett av de m ånga prisen eller stipendierna. Ni får rita 
med blyerts, tusch, bläck, färg, krita eller kol, som det ligger bäst 
till för Er. Glöm ej att skriva Ert namn och Er fullständiga adress 
på varje teckningsblad och även medsända vidstående tävlings
kupong. Tävlingstiden utgår den 20 maj 1949. De bästa bilderna 
utställas i Stockholm och reproduceras i tidningar och tidskr ifter. 

Tävlingsjuryn kommer att bestå av representanter för NKI· 
skolans teckningsavdelning samt utomstående konstnärer. 

Reg'er för tävlingen 

1 Tävlingsdeltagar e får ej vara 
under 15 å r . 

2. Endast amatörer få deltaga. 

3 Insända teckningar retur neras 
ej. 

4 Teckningarna få utställas och 
pr isbelönade t eckningaI: publi
ceras. 

5 Reproduktions- och ensamrätt 
för prisbelönade teckningar 
förbehålles NKI-skolan. 

6 Tiivlingstiden utgår 20/5 1949. 

7 De i denna. annons omnijmnda 
priserna gäller läsarna av de 
t idn inga"., vari tävlingen be
k antgöres. Vidstående kupong 
m åste därför b ifogas Edert 
t ävlingsbidrag. 

Stora och många priser och stipendier 
1:a pris ..... .... ..... 1.000 kr. kontant 
2.:a pris . . ... . . .. . .... 500 kr. kontant 
3:e pris .... . ....... .. 2.00 kr. kontant 
4:e och 5:e pris . . ... 50 kr. kontant vardera 
10 pris a ....... ... .... . 2.5 kr. kontant vardera 
Dessutom får ett antal tecknings begåvade mottaga stipendier som 
studiebidrag till fortsatt utbildning. -

TÄVLINGSKUPONG 
I --VIKIIGT--

ITl ll NKI -SKOlANS TECKNINGSTÄVLA N, Ifyll 61der 
S:T ERIKSGATAN 33, STOCKHOLM 12 här: 

I Underteckna4 bifogar tävlingsbiId och emot- •• • ••••• 6r 
ser personligt meddelande om resultatet.~ _____ ....: 

I N amn: .. ..... ........ ... .. .... ....... .. ....... .. ... ....... .................. ............. .... . . 

I Bostad: ............ ......... .. .. ........ ..... .... .............. .... ...... ...... .. ... ........ . .. 

I Postadress: .. .. .... ...... .... .. ...... ... ......... .. ... .... ...... .. ..... ...... TfA 9 -49 I 
I (Tävlingsbidrag och kupong t orde insändas i si u te t kuvert. I 

Var god frankera rätt - otillräckligt frankerade försä ndelser 
l in l~ el2:. _________ l 



.~r8knina 
1I11 vardaglI 

Palmollve rakcremel ger 
ett verkligt " kalaslöd
der". som snabbt mju
kar upp skäggbotten. 

Palmollve rakblad klarar 
rakningen smärtfritt. 
tack vare oöverträffad 
skärpa. 

Palmollve rakvatten stär
k er och uppfriskar hu
den, ger en härlig av
slutning pi!. en lyckad 
r akning. 

Världsmärket för rakmede l 

Reaktions
agg reSJatet 
"KOMET 1" 
för -modellflyg, bil, 

båt m. m. 
O B S! Svensktillverkat! 

170 g, lä ngd 380 mm. 

Pris Kr. 94: -
+ porto, vilket uttages 
genom postförskott. 

Varje molor är provkörd 
innan den utlämnas. 

SCANDAG 
Drottnln~gatan 42, 

ö R E B R O. 

Den sjösökra KANOTEN 
"SAFETY" 

har nu kommit. Möt sominaren i denna 
nyhet. NI kan pi!. nAgra dagar sjä lv bygga 
den efter vAr lä ttfattliga rit n. och arb.-be
skrivning. Skriv nu genast! Pris per rltn. 
endJlst_kr:..5: .!O. _______ _ 

KODstrnktlonsbyrå, ALMER KENNINGS, 
Box 5, Skön smon. 

Sä nd genast mot postförskott .. st. ritn. 

Namn: 

Bostad : 

Postadress : 
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Stal1dardmotorn 
:....-_- (F O'1'ts. fr. sid. 1$.) 

Svårigheten att begränsa övertrycks
ytan i förbränningsrummet på en sid
ventilmotor med förhöjd kompression 
har övervunnits genom någon f.öränd
ring av profilen på kolvtoppen. ·Den 
svagt sfäriska toppen på standard-V8-
ans kolvar är dock till påtaglig nytta 
och samma grund profil används till 
nästan alla 3,18--4,76 mm överdimensio
nerade kolvar. Åtminstone tre olika till
verkare av specialtoppIock för V8-an 
åstadkommer en förbättrad f yllnings
grad genom s. k. "kofotstyp" på för
bränningsrummet. Principen i detta 
system. som får anses som en remi
niscens från General Motors special
toppIock, vilka användes på ett flertal 
olika motorer omkring 1928 och 1929, 
framgår av fig. 2 a. Fig. 2 b visar ett 
system av "försänkt topplock", där kol
ven i övre dödläget fyller försänkningen 
i locket. Detta system torde utgöra den 
yttersta möjligheten för kompressions
höjning aven sidventilmotor - alltjämt 
med bibehållande aven riklig f yllnings
grad. 

Lämpligaste kompressionsförhållandet 
i en trimmad V8-a är svårt att katego
riskt ange: då detta i någon mån är be
roende på vilken slagvolym man gått in 
för och det något varierande behovet av 
maximalt eller något lägre kompres
sionsförhållande. Approximativt kan 
man emellertid säga, att en kompres
sion på ca 9: 1 är lämpligast vid "van
ligt" 90- 100 oktans bränsle, medan 
högre kompression, upp till 12: 1 eller 
där omkring, fordrar riktigt racer
bränsle. dvs. en blandning som till större 
delen består av motora11mhol. Längre 
fram i denna artikelserie ska vi närmare 
beröra de vanligare högoktaniga bränsle
blandningarna. 

Man försöker också uppnå en bättre 
effekt per volymenhet genom s. k. "port
ning", vilket innebär att man gör in
loppsportarna större genom att borra, 
fila och polera dem. Emellertid torde 
detta förfarande ha ytterst ringa bety
delse, om man inte samtidigt byter ut 
själva inloppsventilen mot större - nå
got som ytterst sällan förekommer, trots 
att motorerna ofta är portade vid trim
ningen. Ventilhuvudena på en vanlig 
standard V8-motor har både för inlopp 
och utlopp en diameter på 38,35 .mm, 
men det finns att som specialstandard 
få tag på ventiler med huvuddiametern 
41,28 mm och 44,45 mm. De sistnämnda 
ventilerna fordrar dock en fullständig 
modifiering av ventilsätena samtidigt 
med portningen. 

Så gott som varje tänkbar och lämp
lig kombination av ventiltiderna kan er
hållas med de många olika sorts kam
axlar, som åtminstone ett feintontal 
företag tillverkar som specialstandard, 
mE!ll på grund av högkompressionsloc
kens låga "takhöjd" ovanför ventilhu
vudena, har man oftast brukat bibehålla 
standardmotorns maximala ventillyft
ning- på 7,42 mm och i stället genom för
ändring av kammarnas profil förlängt 
själva ventilmomentet - dvs. öppnings
momentet. Emedan Ford vidare på samt
liga sina V-typer har cylinderformade 
ventillyftare, drar en ökning av lyfthöj
den med sig en del modifieringar av så
väl block som lyftare. 

(F orts. i kommande nr.) 

Grundad 1878 

AB 

STOCKHOLMS 
paTENTBYRå 

Patent Varumärken 
Civilingenjör Harry Onn 

MS> 
~ 

CENTRUM 
(Kungsgatan 36) 

STOCKHOLM 
Tel. 230970 

Bliv 
ägare till 

VELO-båten 
Den idealiska semesterbAten Ar 1949. Ni har 
dessutom m ycken nytta och glädje av den 
under fisketuren m. fl. tillfä llen. Den r ymmer 
2-3 vux na personer och fra mdrives medelst 
p ropeller . Ni kan utan svärlghet uppnä en 
fa r t av 4-5 knop. Anskaffningskostnaderna 
ä ro lAga och driftkostnaden Ingen. NI kan 
bygga den själv lä tt och billigt efter vAra 
utförliga ritningar med arbet sbeskrivning. 
Propeller samt övriga mekaniska delar till
handahällas av oss. 

INSÄND KUPONGEN REDAN I DAG! 

ENGR OSFIRMAN E. R . NORDSTRöM 
P ostfack 10065, Stockholm 10. 

Sä nd mig omg. 1 sats ritningar med arbets
beskrivning över Velo-bAten il kr. 5:- plus 
porto mot postför skott. 

Namn: 

Bostad : 

Postadress : 

Fullständig arbetsbeskrivning på inte 
mindre än 65 olika saker, som varje hän .. 
dig grabb sjä lv kan göra, finnes i "Poj_ 
kar och mekanik" - alla tiders trevliga 
och lärorika pojkbok. nen kostar inte 
mer än 3:75 i närmaste bokbandel eller 
direkt [rå " 

GUTENBERGFÖRLAGET - flälsingborg 



RADIOMATERIAL r~--------- (~)--------~\ 
Komplett Inspelningsh uvud fö r MF-trans!ormator 10.-13 Mc 
Wlrer ecorder med magnetise- lämplig för FM ... . .. ... 16: -
rings- och raderingsmagnet. 4- Kortv!l.gsspole, lindad !I. I!l.gför-
pol. stiftanslutn . .. .. . .. . 65: - lustrnateriaI. Trimbar järnkär-
Trå d tlll Wlrerecorder : na. I nd . 7,5 ,uH .......... 1 : 90 

R u lle med 10 m!n. tr!l.d 11: - Kortv!l.gsspole, samma som 
Rulle med 15 m!n. tr!l.d 15: - ovanst!l.ende. Ind. 2,5 ,uH 1: 90 
Rulle med 30 mm. tr!l.d 25: - UKV D r ossel Induktans 027 
Rulle med 60 min. tr!l.d 45: - ,uH ......... .. ............ 0 :'80 

N!l.l t r YCksm.ätare, mäter n!l.ltryc- 01jekondensator 025 mfd 600 V 
ket hos pick-up s och graver- '2: 25 
dosor .................... IS: 50 
~ristallmiluofon med bordsta- OJjekondensator 0,5 mfd 6~? 4~ 
tlV • •..••.••.........••••• 75: -
Kolkornsmikrofon med klaff- Slindarspolar 20 m . 50 Watt 
handtag och anpassningstrans- 9: 75 
formator ........ . .. .. .... 20: _ 80 m. 50 Watt 
Kolkornsmikrofon med bordsta- 9: 75 

tiv, transformator inbyggd i 20 m. 75 Watt 
foten ........ . ............ 20: _ I S: 45 
Läppmikrofon. amerikansk ar- 10 m. 150 Watt 
memodell ........... . ... . 17: 25 14: 40 
Propphörtelefon, dynamisk, ar- 20 m. 150 Watt 
memodell ................ 16 : _ 14: 40 

A:npassningstrans!ormator til l Rattar. runda, kraftigt utfö -
dito ... . .. . ............... 10: - rande särskilt lämpliga för sän-
Summer, 24 volt likström 6: _ dare och kortv!l.gsmottagare 
MF-transformator. miniatyr 465 50 mm 0 S: 40 

, kc. dim. 19x19 xi)4 mm 70 mm 0 4: 10 
pr st. 11: 25 Trimnyckelsats, passande 5 011-

Samhörande par pr par 22: - ka trImkärnor samt mejsel 6: -

Allt mellan antenn och jord 

INGENJöRSFIRMA ELFA 
T~andsvägen 22 

BROMMA 
Tel. 26 16 75, 26 23 10 

MODELLSVARV typ WM-300 

För hand- eller motordrift. Dubbhöjd 65 mm, dubb
avstånd 300 mm. Med gängskärningsanordning. 
Svarvspindeln lagrad i SKF koniske! rullager. 

Spännpatronan9rdning. 

Begär offerti 

AB JOHN WALL 
MASKINAVDELNINGEN 

SVEAVÄGEN 36, STOCKHOLM - Telefon 22 90 80 'l Fredagar öppet till kl. 20. 

~----------------------~; 

liven för amatörsnickaren ä r materialet av avgörande bety

delse för det färdiga arbetets utseende. Se därför till att 

plywood- och blocklamellskivan har 

Ljusne-märket i hörnet - en garanti

stämpel för högklassigt material som 

ä.ven fackmannen litar på.. De må.ng'do 

tjocklekarna, formaten och mjöligheterna 

tiV ytbehandling göra Ljusne Plywood 

och Block-lamell till ett önskematerlal för 

" hemmasnickaren". 
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Till salu: 
BILl\IOT. 4-cyl. tv. nyborr. 350 :-. d:o v.-Iäd. 
50 :-. d :o kyl. 15 :-. P enta Marinmot. 4-cyl. 
20 hk 395:-, bätmot. 3,5 hk 2-takt u. magn. 
195:- ställb. prop. 85 :-. 4:-pol. magn. 95 :-, 
el-mot. 3-fas 0.7 hk 110/ 190V 75:-. Vabis förg. 
15:-, Scheuler förg. 25:-, prop. 3-blad. 12" 
25 :-, utomb.-mot. 3.5 hk Evinrude 295:-. 
Uppl. m. P. A. S!\)1dberg. Rädhusg. 16. S-tälje. 

llYNAJUOUl,Al\l.lUO.l!'ONEN "liJ.LROY U". 
lUtn. va hur "~1 t. nligl'a kr. sjillv LJygger }j)uer 
en LJra el-g1'amlllUIoll m. en vallllg cYKeluYlla
mo sOlllmuLU1·. UlJs.l Vynlllllon LJenover eJ alld
ras. J:'IiSSU1' lur alla svunlllngar, men end. vaxeL 
ström. UlJS.! .l:'1·lS: "';nu. ~:- + porto sat
sen. /:Sanues m. pus tf. el. frim. K. L. Uhlssons 
1:'ostoruertJanst, liuX 115. h.lirlshamn. 

GENUAt;.l!'L. n. ny Lux 6V s. till högstbju
danue. /Stlg Holmgren. /Sävar. tel. 4ll. 

BC 645 AM. SANllAJtE-1UOTT. f. 42O-4öO mc. 
m. OlllLJyggnausanvlslllngar 200 :-. A. .Bäck
ström, bOA ~M, :stroillsuud. 

~YKELlt.lL ny, extra finesser till högstbju
danue, millst ,.00 :-. Upp!. m. porto. H. J;;rll<s
son, \,; ~U J;;gna Hem, !\ orrköplllg. 

REX LATTV.lK1·AJtE 19i16 nedmont. fullt 
.komp l. nyrenov. !. t; racer 400:-, l par läder
stuvllir S. 4<1 nyhalv. 40:-. E. Norman, ltud
darnsg. 11, }j)Skllstuna. 

REX BALAN8HJ. O. ny spole komp I. 40:-, 
bromstrumma for Iv. mc. ny 12 :- , .Bosch sign. 
6V 5:-. V,ana luftgevär prima 35:-. Allan 
Johansson, Vesslllge 7, Veinge. 

REX LÄTTVIKTSJUOTOR l st. 98cc fullt 
kompi. IUU :-, l st. Hex lättviktsmotor 147cc 
fUllt kompi. (med Juck) 125 :-, l st. J apmotor 
175cc utan magnet o. förgasare 50:-,1 st. Hag
nemotor 11:S~cc tv. trllumad u. magnet 75:-. 
Karl-J;;mll liultlJerg. /:StaLJuarps lIruva. 

FABRIKSNY skivväxlare end. 175:- obet. 
anv. Luxor uatt.-radio 110:-. Box 25. Bäckseda. 

1I1USTANG färdiguyggd o. felfri 11:- + fr. 
Sv. t. }j). Sjölunu, Alno. Moliden. 

TfA:s ANTENN~'ÖBSTÄRKABE. Aruatör
mott. f. 1(}-~lJ-4u--8U m. uand . .Beg. ny just. 
radlOapp. Äld. söndr. app. Div. radiomat. nya o. 
beg. /:s. ö nskemäl. 1. Karlsson, .Box 52. Skruv. 

VIND-ELVERK UV med kopparlin., instr.
tavl. 80:- . Larsson, Box 20~6, /Sundsvall. 

SPEEDWAYRMI m. dito gaffel. tank förkro
mad, motorplätar p. Jap o. Clutch. Linus 
Eriksson tl11v. 1948 600 :-. Växelläda Sturmey 
Jap u. kick fällbar l skick som ny 250:-. 
Speedwaydäck Leap-ahead 22x2,75 700/0 85:-, 
styr stäng törkrom. 15 :-. Lage Johnsson, Norr
gat. 21. Valdemarsvik. tel. 224 end. pers. 17-19. 

BILRADIO till salu. fauriksny komplett kont. 
375:- fraktfritt 6 mån. garanti. Sv. t. Gustav 
Vesterlund. tiox 21. Vidsel, Älvsbyn. 

NÅGRA ST. DÄCK vulst 01. dim. Ockelbo 
Radioverkstad, tel. 325. 

TUDOR \'IND-ELVERK 12V 400 watt som 
nytt. Uustav SjOgren. Flärke. 

VÄXELLÅDA 750cc med nya kj.-drev i bra 
skick. 5 tot kedja 600/0 30 :-. Svar m. P. M. O. 
Engulom. Hox 386, Matfors. 

RATTERIRADIO 1 st. Philips 4 r. 3 vgl. 2 v .• 
l st. Luxor 3 r. 2 vgl. l'l.! v., 1 st. Marconi 3 r. 3 
vgl. 2 v. beg. men l :a app. s. p. gr. avelektrif. 
slump f. 35:- st. O. Strömberg. Box 6. Harg. 

FLYGOVERALL AM. grå normalstorl. beg. 
40 :-. Sv. t ... Mc .... Box 16, Tidaholm. 

HOBBYMATER1AL: Verktyg, byggsatser m. 
m. beg. Uppl. m. p. "Hobby", Box 16. Tidaholm. 

DöRJtSKYLT av äkta rostfr. stäl m. svart 
fylln. i gravyren. St. 5X13 cm. Obegr. häll bar
het kan r ekom. Pris 8:50 + porto. Rune Hed
berg. Box 9176. Domnarvet. 

LV.-1I10T. WILLmRS förs. m. kylm. Propel
ler 7". växell. till Iv. E. Gräberg, Bohultsg. 16, 
Karlskoga. ___ _ 

ICA-VOLTA IOX15 Novar An. 6,8 t. högstbj. 
S. M. Johansson. Kh. Str. 155. 3 tr .• Sthlm K. 

MC. 500cc Raleigh nyrenov. pr. sk:ick. Sv. t. 
"G. H .... Box 25. IDlånger. 

NY KANADENSARE m. paddel o. kanotstolar 
250 :-. Verner Nyberg. Box 4115, öhn. Teg. 

RITBORD m. pä,mont. rltapp. "Construct .. 
värd 105:- sälj. f. 70:- el. bytes mot bättre 
beg. verkt.-uppsättn. Sv. t. R. Abrahamsson, 
Elmgrens Koppars!., Boräs. 

ILO och HVA 98cc kunna omändras till 12Occ. 
Pris per sats 93 :-. Fotväxel HVA 12Occ. Pris 

Ann.!priset under denna rubrik är netto kr 
2:- per rad (ca 34 typer). FörskOllslilwid. 
kontant eller insall å postgirokonto 15 7992. 

Mannskripten måste vara . tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvw'ar icke tör 
otydligt skrivlla eller slarkt förkortade manus. 

12 :-. Nya cylindrar Sachs 98cc i lager. Pris
hsta SUUUBS Juut svar,s,lJol'to. jjjjj u1li-l\!l.otOl', 
i::SJ.ul'acka. 

VA~.l);u,·lJLLA .lHTNINUAR för amatörer. 
K.o.PVllyvel ~lliglangu "W wm. i~ltlliug~~litsen 
iUllt:!llauer '* öL • .dl lOJ.'.lllat hr. ~ :UV. '..1.1'UillP
Jet!P. aHa ual'US CYKelUU t l'J.tUIUg lU~d al'Ut;!.(;S
be,sKCivlllug hL'. 4: :00 • .ät!KVll'el'll .1.l'an ..lut-J:"eOD. 
.box .1~, hulS1UgUOl'g. 

KUL1:'ENNA ny kost. 20:- sälj. f. 10:-, ra
dlUuel. 0111. /:S. USkal'~Sun. /Sä liswrp Ö. Verome. 

lIIC-LASTllIL kardan driven reg .• ombyggbar 
till persono!l 70u :-. Uno H eUlUnd • .t<awnas • 
tel. ~. 

LUFTRENARE till Arual förg. 9 :75. sändes 
m. postr. A. /:Se111ng, h.olsvag. ö .B. h.Öplllg. 

LIKUIKTAREt;TA.l'LAR. kopparoxidul felf. 
beg. ;ro LJl'lck. i varje. Helastll. per LJrlcka U,8 
amp. >:'er stapel iU :- . Magneter för uat o. 
}j)patrakt. m. unpolskoppl. Just. felfrla. Uune 
Allf.1el'SSOD, Ana~g. o. u1'e uro. 

IIIC COY SUPEn 60 racermotor lOcc ny med 
tilndspole. l! st. tandstlft o. l st. glöclstitt. 4 är
gangar Model All'plane News U/,;/;S. -alJ. -47, -48. 
'l'lH högstbjudanue. L. Wideen. Trädgärds
vilgen ~(. UPvsalå 9. 

S~IABILDTSK. Kodak 1 :4,5 m . ber edskapsv. 
Sv. t. hogstlJj. "E. A.", Hox 61U4, Karis koga 4. 

FLl'GlIlAGNET 12-pol. 2CM. gnista 150:-. 
S. Jeppsson. V. Vallgatan Il, Ystad. 

KALLDRAGNA STÅLRöR läm pi. för byg
gaudet av förstol'lngsapp. 1 met. %" X4,06 mm. 
samt 0,20 m %"X~,li5 mm med passning pä 
andra röret 12 :-. Sven Svensson. Aggarp, Mala. 

lIANDBORRlIlASKlN l str. 220V 2 hastigh. i 
beh. av just. 50:-, l{ex 98cc il-växl. kick nyLJorr. 
utm. sk. 600 :-. Rex 98cc 1938 f. kör kl. 375 :-, 
Ho obet. körd utm. sk. 450 :-. div. j ä rnborr. 
Sv. m. P. B. Wing. Uropptorp. tel. 65 ef. kl. 5. 

HELBENOV,. LÄTTV. 2 st. Rex m /36 290:-, 
Husqv. m/38 325 :- . Ny verktygsuppsättn. för 
c)Zkelv. m. m. 225:-. V. Svensson, Kvarn 2-3, 
Tannefors. 

IIIC. 250cc säljes eller bytes mot 350-750cc 
dito. T. A. Bredberg, Box 23. Högland. 

BÅTlIIOTOR. ombyggd mc-motor 2-cyl. 1000cc 
HVA m. nytt backslag, kylv .• pump. vevstart, 
impulständning. Allt hopuyggt pä vinkeljärns
ram. Passande lättare snabb bät 470:-. Bengt 
Möller. Å_h_ U_S.:.... ______ :-:-:-:-_--:-
FöRTECKNING över svenska sändaramatörer 
1 :25 inkl. porto. SSA. Försäijningsdetaljen, 
Thunbergsg. 37. Hammarbyhöjden. postg. 
1554 48. 

SKIVSPEL. bill., pick-uparm. skivtallrik. Beg. 
radioapp. Växel och bromsuav. Experiment
bilen "Schuco". SmaL och normalfilm. Upp!. 
m. P. H. Holmberg, Vellinge 21. 

KAllIERA 6 X9 F: 6,3 Comp. 90:-, 10X15 
Comp. 55:-. Levingitarr 35:-, n. ny 90:-. Sv. 
m. porto. R . Antonson. Box 598. Haparanda. 

IIIC-1I10TOR nyren. 2-cyl. 550cc m . för~. o. 
magn 300:- 1 st. växelläda 150:-, 1 st. sldv. 
kom pi. med gummi 160 :-, 1 st. däck vulst 28x3" 
750/0 20:- 1 st. kwh-mät. l-fas 110V 20 :-. Sv. 
till S. Wo·mn. Albrektsvägen 113. Norrköping. 

SAROLEA 1I1C. 500cc sidv. ut. magn. Cykl. O. 
mot. ny ren. 800:-. I . Karlssou. Päboda 5, 
Gökaiund. 

IIIC-1I10TORER Sarolea -31 350cc sv. 150 :-, d :0 
-34 ärs. 175 :-. d:o -32 500cc 150:-, Royal -32 
250cc sv. 150 :-. d:o -32 ärs. 500 sv. 160 :-. Jap 
-31 250 sv. 160 :-, Jap -33 500 sv. 165-. ~lack
burne -29 250 sv. 150 :-. d:o -30 350 sv. 150 :-, 
Ariel -35.350 sv. 190:- . Indian Scout -28 600cc 
180:- HVA 5,"iOcc -29 170 :-. Samtl. mot. borts!. 
kompi. m. tlllb. S. Johansson, Box 14. Ramiösa. 

C-BILSCHASSIE. svets. ställ'. 75 :-. dubbelge. 
vär kulp. kal. 12,7 mm hagelp. kal. 20 i pr. sk. 
sälj. f. 75:- el. byt. in. pist. ev. försl. Ham
merless kal. 12 def. 20 :-. enrad. dragsp. pr. 
25 :-. gastub I:d 50 atm. ac. 15 :-. el-rakapp. 

kost. 65:- nu 25:-, dammsug.-mot. 105-115V 
15 :-. Sv. t. " Kugel". TiA. Box 3137, Sthlm 3. 

1110. SACHS 98cc körkl. 325 :-, batt. t. 350 nytt 
25 :-. ny växel Simplex 23 :-. nytt Philidyne 
cykelbel. 19 :-. beg. Torpedo frihj. nav fr. 
5:-. Sv. t. "Motor". Ransta pr. 

WILLmRS 147cc mot. m. växell .. ljudd .• tank 
160 :-. Nordic vindgen. 6V 75 :-. värmedyna 
25:-, 2 hj, 26X2 m. sI. O. däck 60:- tills., 5 
nya väckarur 22:- st .• bildä ck 01. storl. O. pr. 
Byte disk. Motormekano. Hököpinge. 

IIIC-MOT. HD 350cc kompl. 100 :-, 1 st. växell. 
HD 25:-. 1 st. ram HD med framgaffel 25:~, 
l st. framhjul bra däCk 25 :-. 2 st. bakhj. 1 st. 
utan däck 60:-. 1 st. bensintank 10:-. 1 st. 
sadel 10 :-. l st. strälkast. 15 :-. 1 st. nytt 
vevhus. l st. balans m. lättmetallvevst .• l st. 
cyl. Monark 150:-. John Landström, Litslena, 
Prästg .• GrilJby. 

NY SKIVBYTARE Parlophone kompl. 240:
sälj. f.200:-, racerc. m. Svalan nya däck (fran
ska) 100 :-, Hendersson 4-cyl. mc. m. komp!. 
425 :-. Bosch gen. mag. 2-p. v. g. pr. sk. 175:-, 
3 st. 9-p. flyg-mag. kompl. pr. st. 70:-. ram t. 
550cc HVA kompi. 125:-. ram HD 1000 -29 
125:-, Instr.-br. m. samt!. mät. pass. mC.-b. 
el. midget 20 :-. 2 st. mc. packv. 25 :- , framhj. 
18" vulst 20 :-. framg. l!'N 350cc 35 :-. framg. 
pi. f. 5" hjo 60:-, oljep. HD 20:-. sadel HVA 
10 :-, b-tank HVA 12 :-. oljet. 6:-. 2 st. mc. 
bak nav pr. st. 20 :-. flygm. 550 hk Bristol 
Jup. högstbj. Div. mc.-de!. finnes. Uppl. m. p. 
A. Olsson. Fack 58. Gnarp. 

IIIO·HJUL 750/0 g . 19 x3.25 bak. komp!. m. drev 
90:-. fram 65:-, beg. skärmdyna g.-svamp 
11 :-. 1 par baksitsstöd 6 :-. mc-strälk. Bosch 
18:- . Lucas gen.-mag. högerg. l-p. 110:-. 
batt.-ställ 7 :-. BSA cyl. 500 sv. orenov. 15 :-. 
Fraktfritt. Box 6141. Boräs. 

COURLAN IIIODELLSVARV ny d.-höjd 75 
mm, d.-avst. 300 mm 8 sp. hast. g. stign. 8-96 
9". h. O. v .• g. skärn. kl. Backsk., pi. skiva m. 
bro samt en del svarvstäi med!. Sälj. p. gr. av 
studier. Sv. t. "L. L .... Hvifeltsg. 7. c/o Ols
son. Göteborg. 

NIFE-ACIUThIULATORER ett mindre ant. 
beg. om 45 Ah läm pi. t . vind-elv .• el-stängsel, 
radio 5:- pr. cell. 1 st. Iikstr.-geu. 1 d:o mot. 
220V 0.5 amp. 1420 v./m. 75:- pr . . st., 1 st. 
kilr.-skiva m. 5 sp .. 1 d:o m. 4 SP. 200 mm 
diam., 15:- pr. st .• 1 st. Bosch-sign. 6V 10 :-. 
Box 628 B, Längsele. 

RACERTROTTAR t. Triumph 350cc m./46, 2 st. 
förkrom. 25 :-, ny mc.-kedja % X %" 5 fot 50 :-, 
mc-kedja % X~" nägot beg. 5 fot 35 :-. mc
sign. 6V 10:-. lv-sign. 5:-'-, fläktmot. 10:-, 
njuTb. f. r acerf. nytt 18 :- . Lars, Th:nmg, GemJa 

NORTON 500 sida nyren .• lackerad 1600:-, 
Humb!'r 350 sida 800:-. växell. 350cc 125:-, 
Sturmey-Iåd. 500cc 75 :-, 4 pr. kugghj. t. HVA 
550 u. läd. 25 :-, lameller O. drev t . d:o 20 :- . 
önskas i byte el. köp. pr. 250cc J'ap-läd. Uppl. 
O. foto av moto rc. mot porto. Sv. t. "S. A .... 
Skogsbo. öxnered. 

KAllIERA "WELTA" 6 X6 och 4.5x6 Xenar 2,8 
F=7.5 cm. Compur-Rapid 1-1/400 sek. T. B. 
Inb: självutI.. toppavtr .• gu lfilter, heredskapsv. 
500:- eller till högstbj . Förstoringsapp. "Ra
jah" n. ny f. smäb .. optik 4.5 125 :- . Belys
ningsmät. (fotocell) Zeiss Ikon 50 :-. Sv. t. 
"TävlIngsmateriel". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

TILLFÄLLE: 207 ex. TfA. 289 ex. Motor, 120 
ex. Flyg, Flyguing, Sv. Flygt. och Flygt., 95 
ex. T ekn. Vilrld. Pop.-tckn .. T eJm. O. Hobby. 
Modell-teknik. Hobbymagasinet samt amer. 
PoP. ·Science. 90 ex. Sv. Motort., 16 ex. the 
Motor O. the Autocar. Samtl. ex. olika. 75 st. 
olika ritn t. flyg-, bät- O. järnviigsmodeller. 
1 nytt kompi. verk Nordisk Familjebok I 23 
band. Pris O. uppl. fr. J. Olsson. Box 230 B. 
Bollnäs. 

VEDKAP spec.-b. för m.-ved. motor 3-fas 
220/350. 25 m. kabel. motorskydd. 2 klingor O. 
kil r ep. Uppl . m . d. p . till "400 :-", Box 3931, 
Karlskoga 3. 

ARIEL IIIOTOR 500cc felfri m('d förgasare O. 
magnet 275 :-. T ore Nilsson , Box 61, Ving
äker , tel. 238. 

KAlIIJ<:RA (J X 6 1 :3.5 1-175 see. Prontor II 
inb. självutI., ber.-viiska. gul- O. grönf. Bolbl., 
staflv. S. Wieger, Vetianda. tel. 1125. 

HVA TANK ny 71. m. lock 42 :-. bakhj. u. gum. 
n . nytt 26 X 2.25 32 :-. "I. J .... Box 279. Torsäs. 

LV. m. svilngd ram O. bromstr. nylack. O. i 
bra sk. 150:-. Sv. t. "150:-", Rox 4. Brastad. 

SKRJVlII. CORONA resem. S. ny 200: . hast.
milt. gr. t. 120 km/t. pass. t. Overland 25:-, 
styrst. t. d:o m. snäcka O. stag-ut. ratt 15 :-. 
bälgk. Agfa BlIinar m. självavt. S. ny 70.-. 
Uppl. m. P. Roland Stridh, Box 5. Gärdveda. 



A.J.S. 1 st. mot. 500 t . v. 90:-. 1 växell. Burman 
pass. Ariel 500 60 :-. 1. HVA-30 näg def. 40 :-. 
1 Alblon !. 350 komp!. utan koppl. 50:-. För· 
gasare: l l\ife för snurra ny 40:-, en d:o 
(lbet. heg. -30:-. 1 - Amal för H.V.A. -36 näg. 
de!. 15 :- . l Amal pass. Ariel 15 :-. 2 Avgas· 
rör pass. J.A.P. 350 t. v. som nya 25: -. 1 
Ljuddämpare pass. B.S.A. -38 näst. ny 25:-. 
l d:o f ör H. V.A. -36 15 :-. 1. Tyd~ens d:o 
för lo/." rör som ny 30:-. Framgaffel pass. 
Ariel -30 40 :-. 1 d :o för O.K. -33 25:-. 2 16" 
'hjUl för Scooter. nya med bromstrumma och 
k edjt'drev 100 :-. 2. frami)jul pass. Red. Stan· 
dard 30 :-. 1 20" fälj med d äck 20 :-. 1. vulst. 
-däck 24X2%," nytt 30:-, skärmar till H.D. 
-27 15 :-. 5 Gashandtag för 7/8 och 1" styre 
1.2:- pr. st. l hast. · mätare Indian -28 10:-. 
Kompi. kamdrevs och vipparmssats till Red. 
-Standard i gott skick 30:-. Div. motordelar 
·tlJl Indian. Komp!. kickstartsdrev till Alhion 
"147cc 10 :- . Kompi. pyskran till Sarhs 5: - . 2 
magnt'tdrev för H.D. 10 :..,.... Generatorhrygga 
Williers 147cc 10 :-. Cylinder till d:o 15 :-. 
:3 bensinpumpar i prima skick 15:- st. Ny 
fläktmot . 6V 10 :-. 1 nytt e!. signalhorn för 
mc. 25 :-. 2 relän pass . A·Ford 10:- st. 1 
·h ast.·mätar e d:o 10 :-. Fullt just. gent'rator· 
.ankare fältlindning till T -Ford 25:-. 2 sträl- ' 
'kasta r e d:o 15 :-. bra. kamdrevssats d :o 15:-. 
Beg. mc. kedja % x % 2:- per fot. Nästa n nya 
-tändstift 2:- st., uppgiv motortyp. Ove Bo· 
-dIn, Vasavägen 9, Katrineholm. 

INDIAN SCOUT lIrsmodell -23 med .28 motor, 
. skatt hptald. körklar. främ r e cy linde r d pfekt, 
eller hytt' mot 98 ell er 200cc. Svar till Hjal· 
mar Sjöhprg, Fläsjön, Hundsjö. 

MOTORCYKEL Blackburne 350 topp, sk. o. 
körkl. 1.150 :-. Racermagnet B. T . H , 70 :- . 
VIndrutet. Bosch 12V 35 :-. Magn.-gen. 20 :-. 
.Qljemät. AC 10 :-: Bensinrnät. AC 10 :-. 2 st. 
förg. 15 :-. Oljep. 10 :-. Ny el. bens.·pump 
;fi():- Oljernät. 4 :-. Samt!. mät. t. V-8 -39 
"2{):-' Bens.-tank t. V-8 last s. ny 45:-. Mc· 
strälk. Bosch 20 :-. Bläslampa 5 :-. Ny kick· 
,st. fj. t. Rudge 7 :-. Kalkoman. t. Rudge 4 :-. 
Bens .• ren. 7 :-. 2 hjllllag. t . HD 10 :-. Vt'rk· 
stadsbokpn 3 band 2.000 sid. 85 :-. E!.·rllltapp. 
"35:-. Mc-kedja 2,25 m. 35:-. Ny mc-snökedja 
:8 :-. Trllnsform. 8 :-. Mc-mot. Moto Guzzi 
"2-cyl. 250cc 4-takt. toPP. m . magn. o. förg. 
125 :-. K .·E. Hol",all, Box 1067, Hansjö. Orsa. 

'UEG BILRADIO fabr. Lorentz, 6V mpd be· 
lyst .• stn.-skala, 2 vägllingdsomr, Högtlllarpn 
"kan alternativt mont. direkt el. separar. Storl. 
m. högt. 30, 17, 21 cm. 220:-. Svar t. "NDM", 
Box 33, Umpä. 

DRAGSPEL, 2-rad. 90:-. spinnrock 20 :-, 
flolsträkt' 10 :-. Svar till "Billigt", Tf A, Box 
3137. Stockholm 3. 

FULLRT. BYGGSATS t. slindare-;-mottll~are, 
radlotplpfonpn Vank IItpt pähörj . m . ritning 
{l. arhetsheskr. katal.·pris. 85:-, sälj. t. 55:
vid s. affär. Svar tlJl Box 9345 II. nomnar"et. 

ARIEL 250cc tV.·ll7 m. nykran. i vprkl. bra 
sk. 1.400 :-. G. Bjllrk, Bagghöle. Maj. 

LV-~IOTORN bllr aktersnurra. Fllr I'n ringoa 
kostnlld förptar Kl omlindringen I'ftpr väT rit· 
nlng oph arhptsheskrivningo. som kostar 8:50 
+ porto. FrAnpo vid förskottslIkvid. H. Wik· 
ström, Rox 2il8. Hoti ngo. 

fjKRTWIASKIN, kontor~m . 1211:-. rpsp~kr.·m. 
del. 2!\ :-. Nya art.: Ch?arl'ttlindarl' 2 :2.~, to· 
baksa,k rostfr. stAl RX7Xl ,5 cm 2:4!>. bprr
kam 17 ('m 1h ds 2 :25. Uppl. m. 2 porto. Sv. 
t . Vig~trtl . Fapk 11, Gull~ngl't. 

MC.·~fOTOR 4· pyl Hpndprsson kompi . m . för· 
g. o. mll~n 200:- samt 4-cy1. Chpvr.-motor 
kompl. m . f1lrgo., ","pn . sjHlvst. o. m~t . 180 :-. 
E. Lar""on, Brnnna. Köping, trI. 1438. 

JOHNRRON UT .-RO·R-D. "Spnhor"1' 12" till 
bö~sthj. E . Vndhl'rgoh, Box 108, HarnHs. 

TTLLF}(T,J,E! 1 st. hiltrllktnr noilp-p I prlmll 
skick lf11lO:-, 1 st. mc. Ralpl~h 2M<'c lildre 
mod. fnllt knrkl. mpn pi r~l? 400 :- , 1 st. 
sklvspplnrl' ohpt. hpl? nov 100 :-. Ev. hvtps· 
aff~r , mc pi unilpr !\I1O('r pllpr ftldre hl1 g. 
lnst. E~n"t Ä kl' Box III!>. VAlIprlls. 

DRAnRP"Ir,L Npko Flxppl.ior !> r . m . rpl? vitt 
s. nytt II!';() :-. r. T,ars~on. Rox 142. J'lIrn. 

MOTOR ll-fRA 1 hk 220-llS0V slnmpas f ör 
1211:- R . Vlklnnil. Rox 47!>. {Tr.vikpn . 

MC.LVK..-OR 2 st.. dork o. slnnl?ar ~ .24 X lII" 
nya o. h pl? .. mr.-mngnpt. nv Amol-fn~l? 500 
cc. vlhrRtor OOW. Sv. t. tpl . 41 fll 70. Rthlm . 

~Hl-MOT . 12&(' nvhorrnil 225 :-. rp,,,rni!'o 
Phl1lns 1\0 :-, mc·m ..... n. 20:-. förgo""" ~~O 
el! 20 :-, ~I-mot. 127V ~OW 40:-. Inftgl'v;; r 
60:-. d :o Hi :-. krlRtQllmlkr. ny 45:-. T. 
M1l e-nll!'1!'lOn 'lRllJlrnm o. 

RENSTNJIIOTOR 14('c kompI. '<?i tlindrpnlel 
40 :-. E A ni"' rson , ~mpilhy. Llnghem. 

CIRKELSÅG helt av järn beg. bord 122X78 
kUllager, fabrikat E. V. Beronius 250 :-, säg· 
klinga beg, 320 mm dlam. 8 :50, Sv. t. Erik 
Thors Malung, tel. 534. 

~IC·DÄCK 3 st. hell'. 350x19 60 % 23:- st .. 3. 
st. d:o 300X19 20:- st .. 2 st bjul 24X2 m. 
nytt gummi o. dubh. kul1agpr pass. c.bll 
75 :-. HD mc, uta n växelläda 300 :-. B. Eng· 
strö m. S:t Paulsgatan 35 B , Sthlm. 

Tf A, 6 kompI. ärgängar, dessutom 20 st. lösa 
ex, frän skilda lIrgängar 75:- . B . Flod~n, 
Björkpdalsg. 18, Götehorg. 

DRAGSPEL 5-r. HB. "N. J .", Box 657, Dannike. 

HVA MC.-~I. 230cc mPd fllrg. ocb magn. 75:-. 
Svar till G. Elnnrsson, Vängdala . 

SACHS 98cc m ./39 375:-. Rpx ml'd 98cc nKW_ 
motor 3-vlixllld m ./38 460:-. RAda motorcyk· 
larna ä ro nyhorrade och nyla~rade, körklara 
ocb I myckpt gott skick. Upplysningoar mot 
porto. A .. Andprsson , Box 40. Vftstra-Torup. 

JAP-~IOTOR lll\Opc sv. m . förg. o. magn. l 
körkl. sk ick. FN-hlockmotor 350cc toppv. nt. 
förg. siilj. t. högsthj , liigst 75:- pr. st" 98cc 
motor ut . förg. 20:- . Sv. t. "Motorer", Fack 
121. L a nflskrona. 

CYKELnELAR m. m . klipps fllrrn. frän Exon, 
Lnnd~krona. Prislista mot porto. 

~fC .-~IOT. C'lpvplnnd 300 cc Rammanb. växell. 
110 :-. E. J'ohnnsso n , Viigsjlifors. 

EL.·MOT. 220V O,~ hk d pf i pnR lagrpt 50:-, 
p ' rk-l1nRrm nnal m . nAlfiltpr 211:-. Sv. t. 
"Ri11igot". TfA. Rox 31~7. Rtorkholm 3. 

MOTORCVKLAR l ?Op(' finnI'" I lagopr. Gyklllr 
bpgo. rpnnv . o . llng. 'ark finnps I olika prlsl. 
o. moil pllpr, iivpn n"R till billiga p,.iser. Run
mons Sport, Llllhärda!. 

. Ön.!~ka.~ köpa: 
LAMELL-RINGAR 2 st. till Sarolpa vllxelläda 
ärsmoil./35. ht'nsintonk pass. Sarolea äTsm./35. 
Hj, Rjllhprgo Fläsjlln. Hundsjö, 

Hn MC. l000cc. S,'o r med hp~kr. och pris till 
G. Pptt.ersson, Vretherga, Jlidprs·Bruk, 

~1C1-BIL kompI. pllpr ch8"~II'. lT'('·motor 147-
2511cc m. v.·lllda, för",. , magn, F.v, 6 m . 30W 
siindarp·mott. komp!. Sv. t. L. Fllm~n, Motala, 

RESESKRTWIASKJN hpg. Svar med beskr. 
t111 Axel KarlRSon, Solhprgn. Bro. 

nKW h. d. 700cc -38, dvna"tort, vlixl'l!. ut. 
drpv. diffprpntlal. Sv. t. Box 778, Lpksand._ 

LJTEN RTLMOT. (Mathis) I'l1pr llkn. samt mc
mot. 14&c m . v·lllda. Sv, t. Fack 90. Yttprlln. 

~f(1-H.TUL 2 st. 1&--111". d ii ck omkr. 4,00"'. K. 
Canpnhl'r!!'. Rox 5~O, Kvarnsvedl'n. 

VI\XF.J,LÄnA AJ,BTON 25O<'c I'llpr axlar o. 
kll~gdrpv för dito . Svar m . pr. till R Johans
son. Tlvrkl1Pm , Norshron , 

LV -MC Sv. m. utt. bt'skriv. t. "1'. A ". Box 
11!>~ . M8111n~. 

~1r.·MOT, 118--1\00('c. Sv. t. flox 46. Annelöv. 

~{r.·MOT. !l8---17l)r('. hpl.t kompl. Affäl' g enast, 
R . ,Holm"n. NIR~Rrvil, Hvltp1'ruk...;. _____ _ 

.,. .... X ~IO'l' 1 ~t . 147('(' 1 st. Alhion väx.-1. med 
kirk. 1 ~t . hpn~lntRl1k rym. 5--8 l. Sv. t. A. 
.A1"np~~nn. n 81. Frö~xn 1. 

CYT,TNn"R.AR till Tnil ian llQ-lirs 5.'iO-6OOcc kö· 
pp," nva 1'1. heg. E. Bernlson, Kyrkonlis, Vlig· 
F:1 X f n r!'t . 

R"n .... J/""'NK till mc. 50Occ. Olle Larsson, 
T{nT"1F:nntl!'l:f!, 88, t\rphro. 

HY" ~!'>O-!)OO ('r tv. nv ~4-~1I hplst inreg. Sv. 
t . "HVA". Ro" ~8(lc. Hnlt~fr"iI. 

nACKRJ,An t . 4-10 hk mot. 'I'P1. Skphokvarn 59 

V1(X .... J,T. TRTU]\{1>H 2Mcc ·30 PV. d·rev. I. 
MA"P •. Rox ~~7?. T,pk,onil . tpl . :l!,;() 211. 

SKRTWf. h. hPI? pnil för~tk1.. rpfl. pl\. Uppl. 
m . 1~I?ta nr. t. E Pp,"Ron. Box 24. ÄrRPt. 

VÄX .... J ,J,"nA 1 ~t h ;; n!!'. pIIS"lInd" till :150. 1 
st nVl?a.riir till HV A HlllO cc 33 ärsmod. M. 
NiT~~on. Rox 6ll. Onosjö. 

JLO 60('c "I. NR{T mpiI PI. ntan cykpl Rp~kr. 
o I1rls t. R. C"rl~"on, Motalng'. 10. Sklinnlngoe. 

AJ,LA SOR'I' .... RS I"Amla .;;nd~ll!'o kaSA. ur. 
Sv. m . pris M. RI'ngotsson, Box 251. Knls1in~p 2. 

nÄCK v. 28 Xll. "G. J.", ARkäst'n , Kö1in~arl'd. 

~f"-nF.T, "'"R hl'I!'Rl!'l1nilp till no modpll 1938 
l1fl<'c. kolVlIr, koh' hll1tar, vpv.tokAr orh en 
h"l? h ii nkhorrmnskin flir handilrlft nunnar 
Hansson, V. Vrams Ljung nr 17. Tollarp. 

BEG. LÄTTVIKTARE m. bra motor högst 
225:-. Sv. t . Gösta P ersson, Box 829, Malung. 

LÄTTV.·~IOTORER önskas klipa, B. Eng-
ström, S:t Paulsg. 35 B, Stock hoI_m....:.... ___ _ 

FN BLOCKlIlOT. 500cc 30-Ars pller sen. ev. n. 
dl'f. Sv. t. "E, G.", Västra Vilg. 20. Åmäl. 

öWAIt.JUL ev. an. lit. mot. Box 4, Fredriks!. 

DUNSOVSÄCK o. enmanstil lt I gott skick. 
G. Sjöquist, Skepparg. 22, Vishy. 

MC-1I10T. 98--500cc, mC.-v.·läda 98--l5OOcc. Box 
57. Ramvik. 

UTo~m.·nOT. gärna nAg, dpf. köp, kont. I. 
Skilrhl'rg. Skolgatan 2, UppL·Rodarne. 

LV.-1I10TOR frän 6O--98cc Ilskas kllpa. Sv. t. 
"BL Kt.". TfA. Box 3137, Stor'kholm 3, 

BTLR, 6V heg .. felfri. "Rlldlo 150", Nyland. 

JAP-nOT. 350cc topp 32-35. 372040, Sthlm. 

Bytes: 
DnVA RÄKNESTICKA som ny bytes mot 
gram.·mot. 220 V. A. Adamsson, Skee. 

NY L,-K~I. Kodax 6X9 ml'd n. llid.-fodr. 
mot hra blllgkam. m. fodr. Sv. t. S . Johans
son, Söderala, tel. Söderhamn 5658. 

NY GOLVSLJPNINGS~IASKJN, komp!. 2.000 
kr. bytes aven h ilndelse mot t'n prim. mc • 
500' toPP. H . Ohlander, Kaponjerg. 2, Göteb. 

Diverse: 
OML. av gpng.·mot. utföres bill. 1l0-220V s.~W. 
Sv. t. "Hobhyhjiilp", TfA. Box 3137. Sthlm 3 . 

LÄTTVJKTSÅKARE: Är d ... t nligot som fplar, 
sä har vi alla dplar Prislista mot porto. Re
noveringar, Ivan HÖök. Sägen. T e!. 30, 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-IIIC. Cylindrar horraR. 
Prlsl. över dl'lar till Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto, B eGe-Motor, Slbr!lcka. 

Beg. Prismakikare 
(Tyeka) 6 och 8X30, tr. Kr. 100: -, 7 och 
LO x !\O, tro Kr. 200 : -. ÄVt'll kameror . 
Tl1Iskriv PantförHllljnlnl'en, Skäneg. 69, 
Stockholm. Tel. 42 62 90. 

Vi(Xfi.;LLÅDA . 
Till BSA, 250 cc. topp, Axem, 1939 samt 
motor eller d e ilIr till särinu önskas köpa, 
Närm. upp!. genom G. Lindgren, Fack 48, 
Umeä. 

En fascinerande hobby 
Lär Er radioteknik fr6n 

grunden genom praktiskt 
radiobygge I 

Sllväl tör den blivande radioingenjören och 
servicemannen 80m för den hobbyintresee· 
rade är vär praktiskt upplllgda brevkura 
i radiobygge en Intressant och lärorIk väg 
tU! värdetuIIa kunakaper, 
Vi sända gärua proepekt utan nAgon för· 
bindelse trän Eder sida, 
Angiv tydligt namn och adress. Märk ku· 
vertet eller brevkortet "RKA". 

AB REVA.TEKNIK 
G .... vtnreptBn 22 Sloekbollll 



mllldor 

SYER I GES STORSTA RAKBlADSfAB RIK 

TEKNISKA 
FACKKURSER 

20/8-31/5 
E ltekn. fackkurs, mek. verkm.-kurs, 
byggm.-kurs, tekn. e1ementarkurs (bl. a. 
för inträde vid tekn. gymn.). 

Statsinsp., statsstip. 5--115 kr/män. 
Begär prospekt! (Angiv kurs.) 

Kristinehamns Praktiska Skola 

GÖR TÄNDSIICKSIAVLOR 
EN LÖNANDE HOBBY 

Det är lätt att göra tändstickstavlor ef
ter vära instruktioner, och det är ocksIl 
lätt att sälja de färdiga tavlorna. En 
tändstickstavla är en utmärkt och upp
skattad presentartikel. 
KöP V AR REKLAMSATS. DEN KOS
TAR ENDAST 3 : 95. 
Reklo.msatsen Innehåller 20 st. vackra 
motiv, bl . a. : Flygmotiv, skänsk väder · 
kvarn, Kungl. slottet. Stadshuset, full · 
rigga re, kyrka. fi skhamn, berguv. bäver 
damm, ä lgar, orrspel. rlidjursfamilj m . fl. 
F ullständig arbetsbeskrivning medföljer. 
Sändes mot postförSkott varvid porto 
tillkommer . 
~OBBY-FöRLAGET, B o r å s R . 

30 TE K N IK för ALLA 22/J,. 19J,.9 

o 

BREVLADA 
Pli. denna avdelning besva ras kostnads

fritt tekniska f rägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
et t arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli. postgirOkonto 157992. 

Fråga : 1) Var kan man fä köpa ritning ~i11 
Nä ssjö- Oskarsbamns J ärnvägs änglok IItt. 
L5. nr 33, 1-6-0, i skala HO? 2) Hur mänga 
Gb-lok och B -lok har SJ ? 

Anglok. 
Svar: 1) Tillskriv Nässjii-Oskarsha mns N;va 

J ä rnvägs AB. Oskar~hamn . .. 2) penn.a uppgift 
kan a v f örsvarstekDlska ska l eJ utlamnas. 

Fråga: Vilken firma saluför Gillet m otor-
cykla r ? Lösnummerköpar.~. 

Svar : Svensk representant Uno Ranch , Got~
borg Beträffande leveransmöjligheter och prIS 
t illskriv ovanstäende firma. 

Fråga : 1) Vad kostar det att .. byg!!"a e.n Velo 
t rampbil? 2) Finns den att kopa fa.rdlg oc~ 
i sä fall vad ä r priset? 3) Kan en pOJke pli. ·10 
Ilr t r ampa den sjä lv i lite backar ? 4) H.u r 
mänga glÖdlampor a 40 watt ska man serIe 
koppla fö r att fä lagom ström till en 8 volt s 
cykelgenerator ? Nätets styrka 127V vä xel-
str öm. Undrande. 

Svar : 1- 2) Velo cykelbil finns ej att köpa 
f ä rdig men byggsats bestliende av de meka
niska deta ljerna samt ritning och arbets be
skrivning tillhandabälls av Ekson, Box 6006, 
Stockholm 6. 3) Dä Velobilen är försedd med 
växel gär den lätt att trampa i uppförsbacke. 
4) Om g eneratorn ska tjänstgöra som mo
tor ä r det beroende pli. det arbete den ska 
utföra hnr mänga lampor som fordras, bättre 
at t använda ett variabelt motständ. ' 

Fråga: Var finns varmluftsmotorer att kö
pa ? Är de lämpliga att använda pli. motor-
cy kel? S. A. L . 

Svar: Dä varmluftsmotorer är stora och 
skrymmande samt har läg verkningsgrad 
lämpar de sig ej fö r fordonsd r ift. 

Fråga: 1) Vad ä r minimiälder n för erhäl
lande av körkort till motorcykel, vägande 
över 75 kg? 2) Hur bög är skatt och för säk
ring för: a) En 350 cc motorcykel, b) En 250 
cc c) En 125 cc? 3) H u r mycket kostar en 
M~to-Guzzi 500 cc?; 250 cc? "G. S." 

Svar : 1) 16 ä r. 2) a-b) Trafikförsäkring 
132: -. Helförsäkr ing 302: - . Skatt 28: - . c) 
Trafikförsäkring 15: - . Helförsäkring 70: - . 
Skatt 21 : - . 3) 3 350: - . 2900 : - . När det se
nast fanns nägra att sälja. 

F r åga : Kommer TiA att Införa nägon r it
ning pli. en s . k . t railer för semesterbehov för 
bil? L . 17. B . 

Svar: En sädan var Införd i n r 15 1946. Ev. 
kommer en ny nästa är. ' 

Fråga: I nr 8 1945 hade Tf A ett bildrepor
tage frän STI :s radiolaboratorium. Vilka för 
kunskaper bör man ha för att komma In där? 

B . R . Stud. 
Svar: Folkskola räcker, med realexamen är 

det möjHgt att fä börja i andra klassen. 

Fråga : 1) Hur ä r framkastningsmekanis
men konstruerad pli. en modern biografpro
jektor av fabrikat Krupp-Er nemann. An
vänds det fyrdelade malteserkorset? Hur stort 
i dim. är det ungefär? 2) Är det samma kon
struktion som pli. den amerikanska projek
torn (De Vry)? ,3) Används k ullager eller 
glid lager pli. den axel som malteser korset sit-
ter? TIA-läsare. 

- Svar: 1) ;ra. Diametern är u ngefä r 25-30 
mm. 2) Troligtvis. 3) Glidlager. Malteserkor
set ligger i ett hus fyllt med konsistensfett 
för att ej kunna gli. varmt. Endast änden av 
axeln stieker u tanför huset. 

Fråga: 1) Finns nägon firma som kan le
verera nya mc-motorer 350-500 cc? 2) När 
magneten till en 4-taktsmotor drivs frän mo
toraxeln lej ka maxeln ) ska dä d revet pli. mag
neten va ra dubbelt sä stort som på motor-
axeln ? 1133. 

Svar : 1) Nej, nägon import av lösa motorer 
har ej kunnat ske efter kriget och nägon fab
rikation inom landet har hittills ej varit möj
lig. 2) Ja, vid en encylindrig 4-takts motor 
ska magnetens rotationshastighet vara säd an 
att den bryter en gäng för var gäng som mo
toraxeln rot!lrat tvä varv. 

Fråga : 1) Var kan man fä köpa träd till i 
er tidning beskriven STALTRADSAPPA
RAT ? 2) Samt var finns fosforbrons a tt köpa? 

Radiolntres.erad Avestabo. 
Svar: 1) F ör sök hos Sandvikens j ä rnverk. 

2) Tillskriv Svenska Metallverken, Beridar
bansgatan, Stockholm. 

HOBBY. 
litteratur 

vär tekniska bokavdelning 1 tro upp. 
D l\IOTOR R ACING IN 1II1NIAT URE. 

128 s . C:a 140 ill. I nb. 6 : 75. En verk
ligt förnämlig bok tör modell racer
entusiaster med instruktiva fotoiJJustra
tio ner av säväl modeller som motor
d etaljer. 

D RAILWAY l\IODELLING IN lIIINIA
TURE. 176 s. IJJ. Inb. 9: 45. Hur man 
planerar. bygger och sköter modell
järnväga r . Rikt ill. med ski sser och 
foton , ä ven a v smä detalj er. 

D R öNNINGEN, o.: Sl\IÅ ELEKTRO
l\lOTORER. 95 s. III. Inb. 4 : 75. Av
sedd för för sigkomna ungdomer som 
sj ä lva viI! tillverka r iktiga motorer 
och dy namos. Samtidigt en lärobok i 
elektroteknik. 

D l\IIN HOBBY. 256 s. IJJ. I nb . 6 : 50. Ka
pitel om ett 30-tal hobbies bl. a. mo
dellracerbiJar, radio, grammofonskivor, 
foto, autogra fer, cykel bilar m. m. 

Ci l\lOTORCYCLES AND H OW TO 1I1A
NAGE T H El\I. 290 s . Inb. 4: 50. 

D ~f:AA~~GS~~~~!~lI?oaR~. ~~ l~~ 
En bok för a lla flygintresserade, sä r
skilt de som önska lä ra sig flyga. Lika 
fascinera nde lä sning för nybörjaren 
som för den som redan har flygcer
tifikat. 

KUMGS~ 
Böcker i 3 våningar. 

Kungsgatan 26. Tel . 28 28 15. STOCKHOLlI[ 
Sänd förprickade böcker mot postför skott 
till 
Namn . .......... . ... . . . .. . ....... . . . . . . . . . 

Adr ... . . . . .. . . .. .. . . . .. .. .. . . .. . . . . Tf A 9 

KATALOG 
inneh6lfande sto, sortering ex
penmenrortikfor. tadia del a r, 
eJ.k ... mal.ria~ " rtlyg. a rti.t
materiel. lekso ker. li rningo r. 
handböcker m.1n. I4ndes grati. 
mo' insändande av ett 2G-6r •• 
!rimört.. som öterbetolos . id 

Inffyensrnculdn. försf'O order. 

Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön 

Specialerbjuda,ndel 
Elmotor till Grammofon, 

Wire-recorder m. m. 
110---220 volt växelstr. P ris: endast 
Kr. 48: 50, två st. Kr. 85: - + p@rlo, 
uttages genom postförskott. 

SCANDAG 
Drottninggatan 42. örebro. 

RADIOAMATÖRER 
rören köper Ni billigast hos u nderteck-nad. 

6AQ5 .. .... Kr. 8 :- 6BA6 .. . Kr. 8:-
6AT6 .. .. .. Kr. 7 :- 6J'6 ... ... Kr. 12:-
6AU6 .... . . Kr. 8:- 6X4 .... .. K r. 7 :-

6L6 .. .... Kr. 10:- nto. 

å bruttopriserna lämnas 35% amatörr abatt. 

K •• A. ÅGREN 
Viistragatan 29, örebro. 
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TfA:s TANKENÖTfER. 

Slädparti. 

Vid ett slädparti för ett sällskap på 
42 personer begagnades 15 fullsatta slä
dar. I några av slädarna fanns det plats 
för fyra personer, under det att åter
stoden var tvåmansslädar. Hur många 
var tvåmansslädar? 

Idrottstävlingar. 

Två idrottsföreningar brukar ordna 
gemensamma tävlingar. Av nettoinkoms
ten ska den ena erhålla fem tolftedelar 
och den andra resten. En gång fick den 
ena föreningen precis 100 kr mer än 
den andra. Omkostnaderna uppgick till 
312 kr. Hur stor var bruttoinkomsten? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 6 av Tf A. 

Starkt hjärnpiller. 

Alexander är 40 är och Efraim 30. 

Utdelning. 

Alm får 2400 kr och Dahl får 2 000 kr. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 6: Hrr Leif Nilsson , Lindö

vägen 46 B. Norrköping, och Lars-Eric Ny
qvist, c/ o Hedlund, Linnegatan 4, 2% tr., 
Stockholm (5: - kr vardera). 

Korsord nr 6: Fr. Sigrid Nordebo, Box 14, 
Vitvattnet (10:- kr) och hr Bo Jonsson, 
Lövstagatan 21 F. örebro (kvartalsprenume
ration). 

, 

:JRG H6R..57C:G -DE:.T 
M4~n::: V~ D/NR I.EK
KA'-1QA~.' ~ /3<-I1Z 

DubQRSOI'1 SICOI.O.' 

Korsord nr 9. 
Vågrätt. 

1) Högtidsdräkt och hud
skada. 4) Kontakthjul för 
strömavtagare på bussar. 8) 
Mått på finheten i legeringar 
ll.)ed silver. 9) Kände prinses
san genom alla kuddarna. 10) 
Kardas. il) Gift för kineser. 
12) Tas ur vattenfaIl. 15) Nyt
tar mer till namnet än till -
18) Kallas även hörn egg eller 
hörnjärn. 21) Knapphålspryd
nad hos vårflanör. 25) Äger vi 
aIla en mer eIler mindre skröp_ 
lig. 26) Glad fyr och god fisk . 
27) Liten grabb. 28) Ger kyla. 
29) En gång det förstu stån
det. 30) Olyckor. 

Lodrätt. 
1) Aerostat utan mekanisk 

drivan ordning. 2) Till åren 
kommen och avtagallde håIl
fasthet hos metaIler. 3) För 
fotos. 4) Går ur jorden i da
garna. 5) Läran om ljuset. 6) 
Lägga till. 7) Segelbåt. 13) 
Logaritm. 14) Vid svetsfog 
det stäIle, där fogytorna 
kommer närmast varandra. 16) 
Har öga men ej för syns 
skull. 17) Stolla. 19) Flyt
kropp. 20) Kort vila. 21) Gö
ra fiskarna bäst vid grund. 22) Utan anmärk
ning. 23) Rysk sjö_ 24) Självklar sats 25) 
Elektriska ledare. . 

TävUnlrsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 9 

resp. Tankenötter nr 9 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning på varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA. 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

• 

Lösningar av TfA:s korsord nr 6. 
VÅGRÄTT: 

1) Spor. 5) Vals. 8) Relä. 9) Äril. 10) Russ. 
il) Oas. - 12) ömt. 13) Pant. 16) Varm. 18) 
Indra. 19) Valv. 21) Tran. 24) Air. 25) Ate. 
26) Lamt. 28) Nara. 29) Pest. 30) Agat. 31) 
Tass. 

LODRÄTT: 
1) Skärp. 2) Orion. 3) Relativitet. 4) Säd. 

5) Varmvattnet. 6) Akuta. 7) Sesam. 14) AGA. 
15) Ide. 17) Roa. 19) Volta. 20) Lampa. 22) 
R eala. 23) Noaks. 27) Ata. 



Gr upp A [(Ålder 17-20 Ar ) 

1. Ner!. Ove, Stockholm 
2. Löfblad, Börje, Stockholm 

3. Ankarsta d, Kjl'll , Enskede 
+. Nar fst röm, So nia , Uppsa la 
5. Welinder , Åke, Stockholm 

6. Näs, NIls-Olot, Stocksund 
7. Hedstr öm, Bo. Hammar byh. 
8. Zbnrnerman, J an, Bromma 
9_ Åkesson, Olle. Stockholm 

10. A~fors, Gu nnar. Stockholm 

Grupp B (Ålder 13-16 Ar ) 

GRABBAR,! 

Priser att hämta' 
r 
I , I 
'f 

/1 
'/ • 

Resa med linjebuss tur o. r etA Nice 
Resa t ill VAlAdalen med 10 dagars 

u ppehåll 
Körkortsutbildning 
KörkortsutbildnJng 
Spor tutrustning till ett värde av 

Kr. 100:-
dito Kr. 75 : -
dito Kr. 50 : -
dito Kr. 25 : -
dito Kr. 15 : -

Ett Ars p r enum. pA Teknik för alla 

Vinnarna i 

Ostermans Ungdomsveckas 
tävling har nu utsetts. 
Juryn, som bestått av ingenjör Lennart Oster

man, försäljningschefen David Larsson, Scania

Vabis, redaktörerna Olle Edner, Gösta Holm

ström, Lars Håkansson, K. A. Larss9n och Lasse 
Akeby, har enats om följande pristagare: 

Grup p C (Ålder 10-12 Ar) 

1. Tornberg, Anders, Stocksund 
2. Mattsson, Gu nnar, Stureby 

3. Strömdahl. Jan, Stockholm 
4. Leopold, Owe, Stockholm 
5. Mattsson. Åke, Stu reby 
6. Alexandersson. Stig, 

Traneberg 
7. Engelhart, Erik Len nar t, 

Stockholm 
8. Lar sson, Anders, Bromma 
9. Osterman, Lar s, Stockholm 

10. Axelsson, Göran, Enskede 

1 cykel 
Sportutrustning till ett värde av 

Kr. 100: -
dito Kr. 75: -
dito Kr. 50 : -
dito Kr. 25:-
dito Kr. 15:-

Ars p renumeration pA 
Teknik tör a lla 

1. Larsson, La r s-Olov, Stockh. 1 cykel 
2. Engst r öm, Hans-Hugo Stockh. Spor t utrustning till ett värde av Samtliga pristagare kommer att personligen per brev 

kallas till prisutdelning samt sluttävling om studie

stipendiet och t ör äldsta gruppen m idgetracerutbild

ningen. 

3. Llndquist, J a n Bruno, 
Helenelund 

4. Åkesson, Ri'rtlI, Stockholm 
5. Dagberg , Ulf . Stockholm 
6. Nilsson, Sam -Arne, Stockh. 
7. Barr~, Roger . Rromma 
8. Thalt'n, Nils. Duvho 
9. Wahlström, Lennart, Stockh. 

10. Klasson, Bo, Stockholm 

dito 

dito 
dito 
d ito 

Kr. 100:-
Kr. 75:-

Kr_ 50:
Kr. 25:
Kr. 15:-

Ars prenumeration pA 
Teknik för alla 

AB HANS OSTERMAN 
Birger Jarlsgatan 18, Stockholm 7 

Tel 679580 

TRYCKEllIAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1949 


